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Kwestja granic wschodnich.
(Korespondencja własna.)

Paryż, 6. maja.
Podczas kiedy na konferencji pokojowej 

wszoclunądra dyplomacja od zielonego stolika 
kreśli mapę Europy i mozoli się nad formuło
waniem aksjomatów, które życie praktyczne 
bezlitośnie wyszydza, pokazali Polacy pod 
¡Wilnem i Lwowem, że czyn był i jest roz
strzygającym w polityce. Wiadomości o zwy
cięstwach polskich przyszły właśnie w chwili, 
kiedy sprawa granic wschodnich Polski stała 
sie przedmiotem dociekań ze strony dyploma
tów, którzy o stosunkach rzeczywistych na 
wschodzie Europy nie mają pojęcia. Różne li
beralne, żydowskie, socjalistyczne żywioły 
krzyczą na ekspanzję polską i radeby tworzy ć 
najrozmaitsze sztupzne twory państwowe ko
sztem naszych dery lor jów, aby Polaków wtło
czyć w ciasne granice etnograficzne, w których 
łłusiliby się na obszarze przeludnionym bez 
możności rozwoju normalnego. Usiłowania te 
snalazły niestety oddźwięk w polskich kołach 
lewicowych, zaślepionych doktryną i nie wy
kutych z tego zdrowego instynktu samozacho
wawczego. bez którego polityka narodowa jest 
niemożliwa. Socjaliści polscy gotowi są za. 
jgrzewać się do interesów Ukraińców, Litwi
nów. Białorusinów na wschodzie — tylko o 
-tern, co nas najbliżej powinno obchodzić, nie 
pamiętają zgoła. Ci Polacy, oświadczający się 
xa Ukrainą, której skwapliwie odstępują Ga. 
Sieję wschodnią, za wielkiem Księstwem Li
tewskim. któremu oddają Grodno i Wilno, dzi. 
Wną zaprawdę wyświadczają przysługę Poi. 
:»ce. Wnoszą oni rozdwojenie na terenie zew
nętrznym, prowadzą kampanję przeciwko lu
dziom byłego Komitetu^ Narodowego, dostar
czają argumentów tym, którzy mówią o anek. 
sjoniźmie polskim i w rezultacie — niewątpli
wie wbrew chęciom najlepszymi — osłabiają 
całą nasza pozycje polityczna. Czynią to nie. 
tylko socjaliści. Znaleźli oni nienaturalnych 
¡sojuszników w pewnych grupach prawico
wych z kresów wschodnich. Motywy- tych 
•federaiistów« są naturalnie zupełnie odmien
ne. Agitacja ich przeciwko programowi Korni, 
tetu Narodowego wypływa przedewszystkiem* 
s tego, iż boją się ze swemi majątkami leżące. 
jni poza granicą, której żąda Komitet, pozostać' 
na łasce obcych żywiołów. Spekulują oni na 
to. że w drodze federacji zdoła się lin je gra
niczne posunąć dalej na wschód i łudzą sie na
dzieją. żc w tworach państwowych, stedero. 
wanych z Polską, będą mogli odgrywać rolę 
decydującą. Wówczas demokratyczny Sejm 
warszawski, który im jest z gruntu antypaty
czny. nie będzie miał na ich terytoriach nic 
do gadania — gdyby zaś znowu hajdamacy 
czv bolszewicy zagrażali ich posesjom, wtedy 
sawsze Najjaśniejsza Rzeczpospolita będzie 
protektorką, na której pomoc liczyć mogą. Jest 
to w swoim rodzaju także polityka patrvjotv_ 
czna. ale polityka »królewiąt« zastosowana do 
tegoczesnych warunków.

Tym prądom lewicowym i prawicowym 
zbiegającym się tak dziwnie, a zabarwionym 
o jednych i u drugich interesem klasowym, 
przeciwstawia sie polityka interesu narodowe.

So. wykrystalizowana w znanym programie 
Iwmitelu Narodowego. Granica pociągnięta 

przez Komitet na wschodzie, inkorporująca do 
Polskj te ziemie, które wiekowa kultura pol
ska użyźniła, granica, stanowiąca zarazem je. 
dynę strategiczne zabezpieczenie Polski, będzie 
rawsze idealnym postulatem polskim, cho
ciażby sic dzisiaj w zupłności przeprowadzić 
nie dala. Po zwycięstwie nod Wilnem. i po nie
wyraźnej odezwie Piłsudskiego, Sejm. polski 
znalazł właściwy ton w uchwale swei z 29. 
kwietnia. Łączy on z Polską to. co sie Polsce 
ptdeży. dafe wyraz prawdzie niezbitej, żc Wil
no i Wileńskie to ziemia polska. To stanowi
sko Sejmu, które w pewnych kołach tutejszych 
Wywołało konsternacje, jest świadectwem siły 
t ądrowego instynktu narodowego. A to i prze
ciwnicy muszą uszanować. B M.

Uwagi. Gen. Haller, stanąwszy w Kroto
szynie na zienui polskiej, już wyzwolonej z pod 
pięści prusko_niemieckiej, powiedział, że Pol
ska musi nnieć Gdańsk dla swego normalnego 
rozwoju. Powiedział rzecz zwykłą, codzienną, 
o której się dyskutuje na konferencji pokojo
wej często. Socjalistyczny rząd niemiecka u- 
znał w tern „podburzanie do gwałtów“ — zu
pełnie jak za czasów „ancien rćgimć‘u, protesto 
¡wał u koalicji przeciwko temu i oznaczał Kro
toszyn jako „ziemię niemiecka". — »Berliner 
iTageblatt« twierdził, że oddanie prowincji poi 
skieh swym właścicielom utrudni sprawę roz. 
brojenia , dając do zrozumienia, że i Niemcy 
Mńuszą sie bronić przeciwko takiej „niespra
wiedliwości — Pisma ilustrowane niemiec
kie rysują postać German ji z krzyżem... I dla
czego jest Germania męczennicą?... Oto, bo 
tnlisif od dać zrabowane Francji Alzację 
i Lótaiypigję. zrabowany Danji Szleswik, bo 
musi oddać Polsce niecnie zrabowane prowin
cje: Wielkopolską, Prusy, Gdańsk, Śląsk... bo 
.wreszcie muszą Niemcy zwrócić matcrjalne 
szkody za zniszczenia krajów sąsiednich, do
konane z całym rozmysłem i premedytacją-.. 
Ten stan psychiczny Niemiec — prawdziwy czy 
udany — wymaga przestrzegania ścisłej spra. 
^icdłiwości ze strony koalicji, głosowania >»- 
sady: „redde rprod debes** do oetatnich granic.

dopóki Niemcy nie pojmą, że męczeństwem to 
jeszcze nie jest, gdy się nie może uciskać dru
gich, gdy się oddaje to, co się skradło lub U- 
myśinde zniszczyło.

A teraz druga strona medalu. Polskie woj
ska zdobyły Wilno ze szponów rosyjsko-boł- 
szewickich. Naczelny wódz tych wojsk wyda je 
odezwę, która odtwarza poprostu swym dok- 
tryneryzmem ludność miasta, która pragnie 

, połączyć się z Polską. Wódz tych wojsk trak
tuje miasto to. siedlisko Mickiewicza i Słowa
ckiego, Lelewela i Śniadeckich — jako coś ob
cego... Skąd ta różnica miedzy naszymi a nie
mieckimi socjalistami?-. Óto drudzy są szo
winistami, którzy zatracili poczucie rzeczywi
stości... A pierwsi?... Pierwsi są chyba mater
iałem etnicznym, który już zatracił, albo jesz.
cze nie ma poczucia narodowego. A.

Wojsko a polityka. W sprawie udziału 
wojska w wyborach nastąpiła pomiędzy Ko
misariatem Naczelnej Rady Ludowej a Do
wództwem Głownem wojsk wielkopołsLlch 
wymlianą listów treści następującej:

24. kwietnia 1919.
Do Komisarjatu N. R, L.

Zgodnie z artykułem 4 ustawy z dnia 5. 
kwietnia o zmianie ordynacji wyborczej — 
wojska w czynnej służbie brać będą udział w 
glosowaniu na posłów do Sejmu. -Temsamem 
zostanie w szeregi wprowadzona polityka, co 
zagraża . jedności i zwartości wojska.

Ponieważ zawsze wpajałem w moich pod
władnych. że dla szerzenia polityki .nie po
winno być miejsca w wojsku, nie mogę brać 
na siebie odpowiedzialności za skutki kroici, 
który uważam za zgubny dla wojska i proszę 
o natychmiastowe udzielenie mi dymisji.

podp. Dowbór-Muśnićkl, 
generał piechoty.

Komisarjat Naczelnej Bady Ludowej.
Poznań, d. 24. 4. 1919.

Do Generała Piechoty Pana
Dowbór.Muśnickicgo. f

W odpowiedzi na tamtejsze pismo z dnia 
24. bm. dz. nr. 317—01 oświadczamy, że wnio. 
sku Pana Generała o dymisję nie przyjmuje? 
my.

Uznając w wysokiej mierze zasługi, jakie 
Pan Generał przy organizacji armii Wielko
polskiej położył, jesteśmy jednakże tego zda
nia. że w czasach wojennych żadne polityczne 
względy nie mogą być powodem do podania 
się o dymisję.. zwłaszcza w czasie, gdzie me- 
prżyjaóiel znajduje się na granicy kraju.

Co do wyborów w wojsku uprasza się o 
wypracowanie odpowiednich przepisów, któ. 
reby uniemożliwiły agitację polityczną pomię
dzy żołnierzami.
podpis A. Poszwiński. podpis. W. Korfanty.’

Podpisze czy nie podpisze?
W dyplomatycznych kołach Entenly są. 

dzą, jak się dowiaduje Agencja Havas‘a, że de
legaci niemieccy odpowiedzą na projekt poko
ju koalicji osobnym projektem. Projekt ten 
przełoży Koalicja kompetentnym komisjom, 
które zbadają go o He dotyczy strony finanso
wej i ekonomicznej. Badania trwać będą go. 
najmniej tydzień, następnie Koalicja uwiado
mi Niemców o zmianach mogących być ewen
tualnie przyjętych. Później pozostawi się 
Niemcom lerótki termin prawdopodobnie do 
pięciu dni w celu podpisania pokoju. Równo
cześnie donoszą, że na konferencji niemieckich 
delegatów pokojowych oświadczano się zgo
dnie. że projekt pokoju w formie obecnej nie 
jest do przyjęcia.

O konferencji tej podaje »Beri. Tagebl.« 
następujące szczegóły:

Gdy minęło pierwsze wrażenie przeraża, 
tace po otrzymaniu projektu, rozpoczęto na. 
tychmiast pracę nad odpowiedzią. Musi ona 
być gotową do dnia 20. maja. Wieczorem dnia 
9. bm. odbyło się pierwsze posiedzenie, na któ- 
rem omówiono odpowiedź w zarysach ogól, 
nych. W ciągu dnia następnego odbyły się na. 
lady ostatnie o godz. 9. wieczorem, na której 
ustalono zewnętrzną formę odpowiedzi. Zgo
dę osiągnięto, atoli rzecz na razie utrzymuje 
się w tajemnicy. Poszczególne części projektu 
pokojowego omówią osobne komisje już usta, 
nowione. Wykazało sie, że do odpowiedzi po
trzeba pewnej podstawy i należy się spodzie
wać. że odpowiedź niemiecka nic pozostanie u 
Ententy bez wrażenia. Atoli — zaznacza wy
raźnie korespondent pisma berlińskiego — nie 
należy oddawać się żadnym iluzjom, aby ja
kikolwiek to miało wpływ na postanowienia 
Koalicji. Zresztą część odpowiedzi opracowa
ną zfistanaie w Berlinie. Dla tego a:e jest wy. 
kluczoneni. że w dniach najbliższych latku de. 
legatów przyjedzłe do Berlinie.

W Niemczech samych uchwalają poszcze
gólne stronnictwa protesty przeciw projekto
wi pokojowemu. W sobotę odbyły się w Ber. 
linie posiedzenia poszczególnych frakcyj nie
mieckiego zgromadzenia narodowego. Na po
siedzeniu niemieckiej frakcji demokratycznej 
widocznem bvło ze wszystkich głosów żc pokój 
Koalicji nie jest do przyjęcia.

Również w innych, partjach pogląd ten po
dzielają. Stanowczo odrzuca pokój niemiecko- 
narodowa part ja ludowa i niemiecka partja 
ludowa. Niezawiśli socjaliści zaprotestują prze 
ciw obostrzeniu warunków i żądać będą ukła
dów. są atoli przeciwni odrzuceniu projektu
bez dyskusji. v

Główny organ socjalistów rządowy »\or- 
waerts*. którego redaktor naczelny był w Wer 
sal u i obecn,ie wrócił <%> Berlina, pisze o sytu-

•eff w artykuł« wstępnym, te wnua ■ war. 
•alu, gdzie Ntemey szukali pokoju. ■ znaieźH
wojnę i że są dwie ewentualności: albo Niemcy 
podpiszą i wówczas »zamiast wyjącego nikt. 
cz-uia nastąpi zr. iszczenie chroniczne mogąc* 
trwać lat dziesiątki i cale pokolenie zwątpiale 
wyczekiwać będzie godziny wybawienia. Jeżeli 
nie podpiszemy to znajdziemy się wobec 
krótkiej walki, która nam może przynieść u- 
padek lub zbawienie«. W dalszym ciągu pisze:

Stąd wynika, że tak uczynić nie możemy 
jak Rosja. Rosja pokoju w Brześciu zrazu nie 
podpisała, atoli po pierwszej groźbie Niemiec 
ustąpiła. Jeżeli oświadczymy, iż nie podpisze
my. to musi przy tern pozostać, niech się dzieje 
co chcet Tvlko gdy wroga zmusimy do poka
zania brutalności w tym stopniu, iż go sama 
przerazi, tylko wtedy gdy mieć będziemy silę 
cierpliwości i wytrwania, które zmuszą świat 
do podziwu i wzruszą jego sumienie, tylko 
wówczas nam powiedzie sie skutkiem wiel
kich ofiar przyspieszyć przyjście naszej go
dziny.

Wróg starać się będzie o zajęcie poszczę, 
gólnych krajów niemieckich a resztę zmusić 
do poddania głodem. Musimy go zniewolić do 
wykonania wszystkich planów i zmusimy go 
do zajęcia całych Niemiec, aby z nich uczynił 
kolinię tzw. związku narodów i czekać bę
dziemy jak długo potrwa jego zewnętrzna i 
wewnętrzna spoistość. I choćby to lata trwało, 
ustępować nie powinniśmy, mieliśmy przed o. 
czyma świeżo los BelgjL która cztery lata w 
tem położeniu wytrwała.

Ku temu potrzeba nam jedności. Będzie o. 
na możliwą w duchu socjalizmu międzynaro
dowego... Ópinja publiczna zmusza Niemcy do 
rychlej decyzji. Do dnia 21. bm. mamy czas do 
przedstawień pisemnych. W czasie tym po. 
wiemy, co zamierzamy uczynić. Przedtem ża. I 
dna potęga w święcie nie zmusi nas do wyja
wienia planów. Tak na ogól. Każdej jednostce 
wszakże wolno wzywać ludzi odpowiedział, 
nych abv „nie podpisywali“ i zachęcać się do 
wytrwania.

Tyle »Vorwaerts«.
Z Niemiec nadchodzą wiadomości o insce

nizowanych przez władze protestach. Z Toru
nia donoszą, że lam na zebraniu rad ludowych 
w Prusiech Królewskich postanowiono wy
stąpić z bronią w ręku przeciw oderwaniu 
tych krajów od Niemiec. W Wyszku uwięzio
no proboszcza Polaka za to. że wzywał do 
wstępowania do wojsk Hallera. Również w 
Bydgoszczy oświadczyli Niemcy, że bez walki 
nie ustępią. Na Śląsku, w Świętochłowicach 
miało się odbyć zebranie protestujące przeciw 
odłączeniu Śląska od Niemiec, podobne zebra, 
nia odbyły się także w innych miejscowoś
ciach Śląska zniemczonych.

Zarzad niemieckiej partji socjalistycznej 
wvdal odezwę do wszystkich socjalistów w 
święcie protestującą przeciw pokojowi. W o. 
dezwie powiedziano, że robotnik niemiecki ma 
bvć niewolnikiem, ż.e pokój taki doprowadzi 
do wybuchu nowych wojen itd. itd.

Odpowiedz nicndecka na projekt pokoju.
Paryż. 9. 4. Jak donosi »Journal« odpo

wiedź niemiecką na projekt pokojowy badać 
będą kompetentne komisie. Sformułują one 
swe poglądy i prześią do zbadania Radzie 
Czterech, która zadecyduje, czy zmiany możli. 
we. W żadnym razie układów przedłużać się 
nie będzie, gdyż Niemcy maja zaraz przyjąć 
ostatnie uchwały zwycięzców.

W sprawia powiatów 
sysowskiego i namysłowskiego.

Powiaty Sycowski i Namysłowski na śre
dnim Śląsku spotyka ze strony Ententy 
wielka krzywda, że ich, a przynajmniej we 
większej części — jako zamieszkałe przez 
ludność rdzennie polską, nie przyłą
czono albo wprost do Polski, albo nie wy
znaczono im plebiscyty, podobnie jak Mazu
rom. I tu hakatyzm pruski święcił orgie ca- 
lemi dziesiątkami lat w szkołach, i kościele 
(ludność jest przeważnie ewangelicką), w za
rządach gminnych, powiatowych itd.

A jednak lud ten zachował język polski 
i łączność swoją z Polską, mimo, że wyrugo
wano mu nawet znajomość głosek łacińskich, 
aby się z książką polską nie stykał. Czytał 
szwabaebą (litery gotyckie), ale czytał po 
polsku. I ten lud dziś i Ententa do niemiec
kiego zaliczyła!

Nawet statystyka niemiecka musiała przy
znać charakter bezwzględnie polski 
powiatowi sycowskiemu, bo w roku 1811 na 
9578 uczniów naliczono 5373 dzieci polskich, 
a tylko 3833 dzieci niemieckich. Nie sposób 
wyliczać wszystkiich cech polskości tego 
ludu. Kilka miejscowości ze statystyką nie
miecką niech posłuży za obraz „niemiecko- 
ści“ tego szmatu kraju: ✓

Bralin na 1355 ludności — 1112 Polaków; 
Trębaczew na 935 — 848 Polaków; Mąko- 
sęyce na £60 — 810 Polaków; Cieszyn na 
787 — 542 Polaków; Koźle na 450 — 292 
Polaków; Kalkowska na 481 — 463 Polaków 
i w takim samym stosunku miejscowości: 
Kąty, Konradów, Kotowska, Kocyna, Dziada- 
wa Kłoda, Mnichowice, Nowa Huta, Książęce 
Niwki, Słupy, Susznia, Dąbrowa, Włochy, 
Skoryczów, Baldowice, Dobrzeć, Klenowa, 
Pawłów itd. itd. Miasta Syców i Międzybórz 
miałyby też najmniej 50 proc. Polaków, gdy
by zrobiono bezstronny spis ludności. Z Na
mysłowskiego powinna przynajmniej wschod
nia część tego powiatu do Polski należeć.

P o 1 s ka n i e m o ż e tego szmatu 
kraju etnograficznie polskiego 
milczeniem pominąć i pozostawić go 
na łup dalszej germanizacji. Powinna albo 
bezwzględnie go dla siebie zażądać, albo 
przynajmniej spowodować, by jak na Mazu
rach urządzono tam bez władz niemieckich 
plebiscyt.

Sycowianin.
(Inne gazety prosimy o przedrukowanie 

tej notatki. Red.) - *' >-

Położenie wojenne.
Komunikat

Głównego Dowództwa w Poznania
z dnia 11. maja 1919.

Front północny: Wieczorem działalność

Patroli niemieckich na skrzydłach frontu, pod 
'upadłami i Wrzeszczynem. Tarkowo i Tu- 

padły ostrzeliwał nieprzyjaciel z dział i mio
taczy min. Pod Roskiem i Pijanowką ogień 
karabinowy.

Front zachodni: Pod Kolnem, Skrzydle- 
wem i N. Światem utarczki patrolu Na La
nych odcinkach frontu spokój.

Front południowy: Na odcinku Rawie- 
kim utarczki patroli. Poza tem zwykła strze
lanina.

Szef sztabu
Wroczyński, gen. ppor.

Z dnia 12. maja 1919. \
Front północny: Wieczorem ogień a 

dział, miotaczy min i kulomiotów na nasz« 
pozycje'pod Tarkowem i Krążkowem. Pod 
Wrzeszczynem wymiana strzałów karabi
nowych. '

Front zachodni: Pod Kolnem, W. Mni
chami, Sempoinem, N. Światem i Janiszewem 
utarczki patroli. Pozatem żywy ogień kara? 
binowy. !

Front południowy: Pod Nawrotem ody 
parto patrol niemiecki. Na innych odcinkach 
frontu zwykła strzelania.

Szef sztabu
Wroczyński, gen. ppor.

Ze Sejmu.
Warszawa. Początek posiedzenia piąt< 

kowego o g. 12 i pół po poi. Po odczytaniu in< 
terpelacji wpłynął nagły wniosek rządowy W. 
sprawie zakupu surowca w Anglji. Wniosę« 
przewiduje udzielenie rękojmi państwowej nS 
cene kupna surowców dla przemysłu tkackie-« 
go w wysokości 29 milionów funtów sztcrlin^ 
gów. Izba przyjęła wniosek po wywodach nń-« 
nistia Hąci. Zabierali głos w tej sprawie k& 
Sędzimir, poseł Diamand. Fichna. Brun i nuiL 
Następnie odbyło się drugie czytanie o ustawi« 
znaków obiegowych. Przemawiał sprawa^a« 
wca poseł Radziszewski. Referent streszcza ró
żnice pomiędzy projektem rządów era a obco« 
nym projektem p. Karpińskiego. Polega on u« 
tem, że tamten przewidywał _ przymusów« 
stemplowanie różnych banknotów i przymus 
pożyczki. Obecny projekt te przymusy usuwa 
a proponuje, a‘.-V z chwalą, gdy nowa w-aluts 
będzie w reku Banku Polskiego, dano możnośó 
wymiany kursujących dotąd banknotów. Za— 
hiera glos p. Federowlicz. który w dłuższej 
przemowie wywodzi, że projekt jest bardzffl 
szkodliwy dla posiadaczy koron. Skarb według 
projektu Federowicza wypłacić ma za sto ko
ron 89 marek. Poseł W einżieher zgłasza szereg 
posrawek. Poseł Diamand zwalcza ostro pro-« 
jekl Poseł GłabińskS broni go. Poseł Maślanki 
oświadcza, że piastowcy poprą ustawę. Po mt, 
nistrze przemawiali jeszcze Karpiński oraz _re. 
ferent pos Radziszewski, Diamand i Viem-« 
zieher. Wniosek przyjęto z niektórenn poprą« 
wkami. poczem nastąpiła przerwa do 
min. 10. Po przerwie obrady nad projektem 
konstytucji'wniesionym przez rząd. Pierwszy, 
zabrał glos w imieniu Zw. L N., prezes ko. 
misji konstytucyjnej poseł Wł. beyda który 
od razu przeszedł do krvtyki projektu. Zarzu
cał mu przedewszystkiem nieład a następnie 
wskazywał poszczególne wadv np. przyznani« 
praw mniejszości jednej czwartej uważa mów
ca za przewrócenie liberum veto. Stow para 
na zakończenie poświęca mówca projektowi 
Polsk. Str. Lud. (thugutowcy) i kończy oś
wiadczeniem, że zdaniem Zw. Lud. Nar. ob» 
projekty nie nadają się do dyskusji lecz 
myśl regulaminu trzeba je odesłać do komisji« 
a tam wyłoni się może nowy projekt.

Następny mówca (thugutowiec) p. 
towski broni projektu wniesionego przez. P. S. 
L. Poseł Diamand (piast.) oświadcza, że nu» 
można układać konstytucji bez zsiajomoscf 
granic swego kraju. Pos. Fichna N. Z. R. pod- 
daje krytyce oba projekty. Na. zakończenia 
dyskusji przystąpiono do przyjęcia paru wnio-1 
sków nagłych, poczem obrady zamknięto. j

Warszawa. (Pat.) W sobotę rozpoczęto 
sie posiedzenie Sejmu o godz. 19 25 rano. Nal 
pierwszym punkcie porządku dziennego znaj-« 
dowala się ustawa o ustaleniu i oszacowaniij 
świadczeń i strat wojennych W obradach 
tych zabierali glos posłowie Rząd, StapińsłĄi 
Dembski i Paskudzki. Ustawę w drugim i trz« 
cirn czytaniu przyjęto. Na -Pugim punkcie po-< 
rządku dziennego był dalszy ciąg dyskusji odJ 
raczonej nad projektem rządowym konstytucji. 
¡Jako pierwszy zabrał głos poseł Daszyński, 
który w dłuższem przemówieniu krytykuje ca-» 
łą ustawę i zakończył następnemi słowami« 
.Konstytucja ta dałaby się porównać do kon^! 
stytucji starej Austrji.“ W dalszym ciągu.prz« 
mawiali poseł Kamiński, który mówił, iż 
Polsce trzeba konstytucj pisanej, bo nasza traj 
dycja państwowa została przerwana. Mówcag 
czeka w dalszym ciągu na projekt konstytucji.? 
Następnie przemawia ks. arcybiskup Teodo-» 
rowicz, który bezwzględnie krvtvivje całą U- 
stawę. Po przemówieniu posła Halbana odro, 
czono dalszą dyskusję i przystąpiono dn rozpa
trzenia wniosków nagłych, poczem odroczeń« 
oosiedzenie do wtorku.

\Sprawy społesme i gospodarese.
Kwestja osadnicza. Od Patronatu SpółdĆ 

otrzymujemy następujący komunikat:
Kwestja osadnicza budzi obecnie zrozu

miale. a nadzwyczaj żywe zainteresowanie. Je 
rozwiązanie wszakże zależne jest w wielkie 
mierze od państwowego uregulowania kwestj 
agrarnej, joarcelacji oraz handlu gruntami. Po. 
zatem poczynania około uruchomienia osadnL 
ctwa wymagają znajomości rzeczy i staranne-* 
go przygotowania, Dlatego należy ujawniając«



P

WW «»wento próby ^«wpływania $© żyda 
»owych spółek osadniczych <-?v siemskich aa. 
rasie jesncze uważać ta wredwcrewse»,

WtataiśŁi ffliejscows i potas
Ig W OSOBISTE,

. - — ’ Swladecłwo dofrznloSd z rozpo-
Isądzenja Naczelnej Rady Ludowej otrzymali 
pry masarzy gimnazjom im. Marcinkowskiego 
Ba Jeżycach, pp. Bolesław Lertgeber i Jal jan 
Kzóska.

— * Świadectwo dojrzałości przyznano aa 
mocy rozporządzenia Kcmisarjaiii N. R. L. 
byłemu prymanerowi gimu. Fryderyka WiL 
heima. Adamowi Ołęderczykowi x Poznania.

•— • P. łni. Stanisławowi Rzepeckiemu w 
jPamaniu minister Robót Publicznych po po- 
rozumieniu się z Komisariatem N. R. L. poru. 
ezvł obowiązek delegata tego Ministerjum do 
przygotowania organizacji urzędów iechnscs- 
Rycii na obszerze h. zaboru niemieckiego. 

f — * Nommacja. Pan minister W. R. ł O. 
JP. zaintonował w porozumieniu z Nacz. Radą 
I-ud. radcę srónisterjalnego Dr. Stsntoława 
¡WeekowsUieg© delegatem rainisteretwa dla 
Spraw całego szkolnictwa w dzielnicy b. gabo. 

4gu praskiego s siedzib® w Poaiaaia, ,

WIADOMOŚCI MIEJSCOWE, \

* Przyjazd Biskupa petowego do P©Ł- 
ziania. Jutro o godzinie 8 rano przybywa do 
^Poznania biskup połowy wojska polskiego, 
•'Ekscelencja ks. Biskup Dr. Stanisław Gaił. Na 
^powitanie dostojnego gościa zbiera się na dwór 
¡eu o pół do 8 straż honorowa i orkiestra. 0 
godzinie ił przed południem powitanie wojs. 
fcnwe na dziedzińcu koszar 10 pułku. O godzi
cie 12 wizytacja lazaretu głównego, © godaisiie 
$ wyjazd do Biedruska.

W środę o godotóe 10 nabożeństwo fealo. 
Snę za poległych w obronie •Ojczyzny oraz za 
bohaterów, poległych pod Lwowem, z przonó. 
wicniem eenerałneg© dziekana. O godzinie pół 
Ho 4 zwiedzenie Ogniska dla żołnierzy.

— * Poświęcenie sztandaru. Skromna 
•wprawdzie e© do rozmiarów, lecz nader pod. 
'niosła uroczystość odbyła się wczoraj podczas 
łsnneg© nabożeństwa w kościele pohernardya- 
tRm. uroczystość poświęcenia sztandaru gróz, 
SinzjuEi Msrji Magdaleny. Poświęcenia doko
pał ks. prof, radca Janicki, który w krótkiej 

.Sącz ciepłej i duchem patryjołycmym owianej 
(przemowie przedstawił zgromadzonej mlodiáe- 
ffv szarzenie Skautingu, zachęcając i ujxmiS- 
pajac, ją do przestrzegania zasad 1 wskazań 
skautowych. Poczcm odprawił ks. pro?. Janie. 
M solenną mszę św,, podczas której prawie ca- 
ba drużyna przystąpiła do Stołu Pańskiego. Do 
¡pedí®esienia uroczystego nastroju przyczynił 
We piękny śpiew na cztery głosy wykonany 
Larózo udntnie praes ebór gimnazjalny pod 
dyrekcję p. pro! Klawka.

— * Rada «u-ejska schodzi się na oh» 
jady w przyszłą środę o godetaie pól do 8. 
^Porządek obrad obejmuje 20 pozycji, między 
Innemi nagły wniosek magistratu o wybór 
$ radnych tío komisji ku zwalczaniu braku 
■aaieszfcań. wybory niepłatnych członków ma» 
jgistratu, kupno grantów, «chxraleni© kosztów 
Słowstałych z powodu przyjęcia komisji koa
licyjnych, uehwalen«« zaliczki na koszty wy» 
łwrćw do Sejmu Polskiego, sprawę nasypu 
drogi Dębińskiej.

— • Z Teatro Letniego. Ostatnia preinjcra 
„Letniego“ (pozostającego pod dyrekcją p. L. 
S>ybizbańskiego) — to Melchiora LeugyeFa 
„Tancerka”. Autor podobno nazwał rzecz 
swoją komedią". Byś może. Czyż mało w ty
ciu komedji? Właściwie wszystko w źyefn jest 
feymedją, jak równie dobrze może być i dra. 
watem. Wszystko to zależy od nas samych, 
ignara ludzi, którzy dramat osobisty zamieniają 
5üja komedie każdy smutek — na śmiech. Znam 
g takich, ¿iórzv na odwrót każdą komedję ja
wienia ją ua dramat, a każdy śmiech — na 
«motet niesamowity. Jedni j drudzy noszą 
maskę — ale wolę pierwszych, ponieważ' w 
nich serce mówi, A gdy ich serce pochwyci w 
szpony drapieżne skurcz bolesny, gdy dusza z 
Jólu skow’yeze — wówczas dziwni ei bidzie 
fiapewno tera głośniej śmiać się będą. Ale wie- 
í’y też obserwator uważny w dzwoniącym ich 
śmiechu dostrzeże ton wtóry — tajony jęk spa 
Kin styczny. Tego rodza ju jest właśnie korne. 
dja „Tancerka". Jedna z tych rozlicznych po. 
wszednkh komedii życiowych, opartych na 
pozorach, złudzeniach i konsekwentnie stąd 
wynikających nieporozumieniach. Jest to we- 
tola piosnka o duszy smutnej, albo ©powieść 
ímuina o wesołej tancerce, — jak kto woli. O- 
powieść o jej szalonym talencie choreograficz
nym, o jej sławie i tysiącznych wielbicielach, 
o jej przeogromne«! mimo wszystko osamot
nieniu. o jej dziecinnej tęsknocie za tą praw
dziwą. wielką iniłoścsą. o jej rozpaczliwem roz 
czarowaniu, o niespokojnej duszy artystki, 
która właściwie nigdzie nie znajduje zaspoko
ić« ‘a swych tęsknot — ««¡i na scenie wielko
miejskiej. ani w zacisznym dworku przy boku 
®n iłowanego.

„Tancerka* posiada, głębszą wartość tak 
literacką, jak i sceniczną. Autor pisał ją 
krwią, dał galeryjkę ludzi żywych, z siłnemi 
»flmietnoóciami. Przemawia tu absolutna bez
pośredniość żyda, mocna, choć bynajmniej nie 
orastvezna Teatr Letni wystawiając ją. wyka. 
Kał. że posiada aspiracje wyższe. Dowodzi zaś 
tego prżedewszystkiem dobra obsada, skrupu
latne opracowanie każdego szczegółu nietylko 
W rolach głównych, ale także 5 w tych naj
mniejszych. oraz dbałość o osadzenie sztuki w 
odpowiednią ramę dekoracyjną. Wszystko to 
razem dało całość bardzo piękną i wytworną.

W rob tytułowej wystąpił» u. Wiśntorow. 
ska. znana Poznaniowi dobrze jeszcze z czasów 
dvr, T-dewicwi. Artystka grała swoją Lołę ka
żdym wręcz nerwem, cała duszą, grała, po. 
wiedzmy, koncertowo. Wszelkie jej wybuchy

Kłu miłości, rozpaczy, pogardy i nienawiści 
«mawiały prawdą istotnego przeżywania. 
Partnerami jej bvli p, Łuczak lako. Bojdan i 

p Łuszczewski jako Laszto. Powiedzmy — 
partnerami nad wyraz szczęśliwymi. Pierwszy, 
«zujący głęboko, ale umiejący przybrać maskę 
wyrafinowanego spokoju pewnego siebie W.

Wety. Si« wprawdzie uctiyrtj nwtski, s wtedy 
ukazał «,Lę foratel ieez tylko na chwilkę. 
Drugi — to sangwinik. wybuchowi®? zarówno 
w miłości jak i nienawiści; nieskomplikowany 
jew»?!o«nik. Dalsza galeria typów ze światka 
«enietnego również w bardzo szczęśliwych 
spoczywa taca ręku. A więc p. Morozowiczowa 
jako Masea, p. Zborowski jako wesoły Tomy, 
p. Sokołowska (Kiwira). p Kwiatkowska (Ni
ną). P. Płonowsfea (pokojówka), p. Brodnie
wicz (Ungart). Reżyseria sztuki spoczywała w 
wvtrawnvrh tyku p. Zborowskiego. Nowe, pię
kne. wtwae wręcz dekoracje wykonał art 
mai. Nowicki. Cz„ &,

— ’ Zw ężek Aked. Pol. zwolnię se» 
branie na wtorek 13. bm do gali Muzeum 
Mieiźyńskich. Na porządku obrad wybór 
delegatów na Zjazd Akad, do Warszawy,

—• • Kółko honrletycKne. Zebranie 
aaszs odbędzie sie w śród:., dnia 14 b. m. o 
godz. pół do 8. wiecz. w mieszkaniu ks. Cze- 
szewskiego przy Tumie. Na porządku obrad 
wykłady ks. Błctnickiego ze Lwowa i ks. 
Cieszyńskiego o kazaniach z okazji rocznicy 
Konstytucji 3. maja. 0 liczna udział człon
ków i księży z kursów uprasza Zarząd.

— * Z Unmersyłutu Domańskiego. 
Posiedzenie komitetu wykładów powszech
nych odbędzie się dziś o godz. 7. w Cółiegium 
minus. Rozpoczęci© wykładów zamierzone 
jest w przyszłym tygodniu. Odbywać się one 
będą w jednej ze sal Collegium minus i obej
mą w cyklu Wiosennym wykłady o krajobra
zach polskich, o przyszłości miast ogrodowych 
u nas, o języku polskim, e pobrzeżu polskiem,
» Kaszubach, o Gdańsku, o pierwiastku na
rodowym w wychowaniu fizycznem itd.

— * iMajbl'żłze odrzyły p, M. Bogu
sławskiej w sałi Dcminikańsktej ulegną prze
stawieniu a powoda niewykończenia przez 
pracownię przezroczy do feistorji, obrzędów i 
obyczajów ludu polskiego. W miejsce ich 
wygłosi prelegentka tematy bardziej aktualne: 
we wtorek — Wilno, w środę —- Galicja 
Wschodnia. Szczegóły w ogłoszeniu,

— * Budowę kolei z Strzałkowa do 
Kutna ostatecznie w drodze «chwały sejmo
wej jest postanowioną. Układy, które w imie
niu poznańskiego komitetu budowy tejże ko
lei pp. prezydent Drwęski i prot Stelmachow
ski z rządem polskim prowadzili, zakończyły 
się powierzeniem wykonania połowy Unjł ko
lejowej przedstawi cietom Poznańskiego. Wiyra 
celu założono w Poznaniu towarzystwo ak
cyjne pod nazwą: »Towarzystwo Robót Inży
nierskich* (,Tri*) z giedzibą w Poznaniu. 
W założeniu wzięły udział prócz prywatnych 
kftpiteiistów trzy najpoważniejsze banki na
sze: Bank Związku Spółek Zarobkowych,«:Bank Pnemystew'«« t Bank Handlowy.' D^fflEZwh 1 ‘ ”lęMk4,?
zarządu wybrano na razie tylko p.protSteł-1 l*o
machowskiego, przewodniczącym rody nad
zorczej p. prezydenta Drwęskiego.

— ’ Sypanie „Kopca Zmartwych
wstania" postępuj® raźno naprzód. W w<ao- 
rajszą niedzielę tysiące publiczności pociąg
nęło z miasta ne Maltę, a wszystko od starca 
do dziecka chwytało rączo za rydle, ni® dając 
się nikomu wyprzedzić w zapale. Taczkami 
zwężono ziemię z stron odleglejszych, a brały 
eię de taczek i niewiasty i dzieci.

U stóp powstającego kopca odśpiewało 
towarzystwo śpiewu „Chopin“ £ Wildy kilka 
pieśni narodowych pod batutą dzielnego dy
rygenta (obecnie komisarza 6. rewiru poli
cyjnego) p. K. Barwickiego. Był to — o ile 
się nie mylimy — pierwszy występ śpiewa
czy na stokach nowopowstającego kopca.

— * Stroanictwo Ludowe, Zebranie 
Stronnictwa Ludowego odbędzie się jutro we 
wtorek o gedz, 8 wlecz, w lokalu „pod Białym 
Oilan*4 pray Glinkach (ul. Fryderykowska) 25. 
Na porządku obrad; sprawa wyborów i wykład 
p. Słupskiego na temat „Wolność narodów.“

— * Ku przestrodze. Na starymi caneniarau 
faraym przy kościele św. Wojciecha biorą lu
dzie nieuczciwi piasek, uszkadza ją ścianę spad 
łcową zachodnią i naraża ją życie ludzkie praez 
możliwość spadnięcia ciężkich pomników i 
krat grobowych na prBechodzącą tamże publi
czność. Policja prosj nas o przestrzeżone mie
szkańców, aby zaniechali swej niegodziwe: 
roboty, w przeciwiym razie przytrzymywać 
będzie winnych i odda ich sądowi doraźnemu 
za bezczeszczenie grobów. Zdarzyło się niedaw 
no temu, iż pomnik runął i trumny oglądać 
można było ogołocone z ziemi,

— • Poczt« połowa do oddziałów wielko
polskich pod Lwowem odchodzi z Poznania re
gularnie co sześć dni. Listy j paczki przyjmuje 
codziennie pomiędzy godz 12 a 1 w południe 
Ognisko dla żołnierzy polskich przy tsl. Ry
cerskiej 33. Przyszły transport wychodź 13. bm

Gazety na prowincji uprasza się e 
przedruk.

— * Do Lwowa wyjeżdża poczta połowa 
znowu w jutrzejszy wiórek. Wszelkie paczki 5 
listy dla tejże poczty przeznaczone uprasza się 
oddać najpóźniej do jutra godziny 1 w połu
dnie w Ognisku dla żołnierzy przy ul. R^ćfc?« 
sklej 33.

— • Sprawa ubezpieczeń prywainych. Wo 
bec licznych zapytań w sprawie ubezpieczeń 
prywatnych komu rykniemy, iż na razie nie 
istnieje żadne rozporządzenie, ograniczające 
działalność. obevch towarzystw ubezpieczeni©. 
wvch. Należy zatem zaniechać wszystkiego, co 
nwgłoby wpłynąć ujemnie na podtrzymanie 
prawomocności istniejących ugód. W razie 
koniecraoścł prolongowania kontraktów zale
ca się nie dłużej zawierać umowy, jak na je
den rok. o Ile nie można pokryć ryzyka a to
warzystw tutejszych.

W wypadkach niejasnych 1 wątpliwych 
należy zwrócić się do niżej podpisanego decer- 
nstu.

Deecmai ubezpieczenia mienia 1 żyda przy 
Komisariacie N. R. L.

i— • Odczyt o Jóroensonie wygłosi p. An
na Brenna w poniedziałek 12. bm. o godz. pół 
do 7 na sali Tow. Przyj. Nauk (Muzeum Miel- 
żyńskich).

— • Sprawa zabezpieczenia urzędników 
prywatnych. Zarząd ubezpieczałni krajowej w i 
Ppsnaoitt. powoiuie sie na romorzadzesua Na. ■

czelnej Rady Ludowej z dn. 25. kwietnia, wzy 
wa wszystkich pracodawców do niezwłocznego 
zgłoszenia wszystkich pracowników, podlega
jących ułwzpieczeniu urzędników prywatnych. 
Bliższe szczegóły znajdą interesenci w dziale 
«głoszeń.

— • W »prawie święcenia niedzieli pręży, 
dfum policji (ionesi dla wyjaśnienia co niżej;

Rozporządzenie Komisariatu N. R. L. t d. 
15. 4. 19 dotyczy święcenia niedzieli w przemy, 
śłe i handlu; zasadniczo więc należy zamykać 
wszyslkłe składy, zakłady, kantory i persona!« 
zatrudniać nie wolno. Pamiętać należv o tern, 
że 1) w czasie, kiedy w przemyśle, handlu me 
wolno zatrudniać uczni, pomocników i robo
tników, natenczas składy, kantory { wnrszta. 
tv muszą bvć także zamknięte dla publiczno, 
śd. Wyjntki istnieją dla restauracji, kawiar
ni. składów spożywczych, fryzjerów. Prócz te. 
go: 2) Zakłady fotograficzne mogą być otwar. 
te w czasie od 1. 4. do 30. 9. od rana do godziny 
10. i od 11 { pół do 5. wieczorem i i mogą w 
niedziele zatrudniać pomocników.

8) Składy kwiatów mogą być otwarte w 
niedziele od 7 i pół do 8 i pój i od 11 i pół do 
1 w południe.

4) 14ekarze i cukiernicy mogą mieć otwar
te składy od 7 j pół do 9 i pół. 11 i pół do 1 l 
wolno łm ludzi Eatrudniać w niedzielę i święta

5) Składy mleka mogą być otwarte od 7 S 
pó? do 9 i pół, 11 i pól do 1 te względu na to, 
że mleko nic zawsze rychło raao bywa dowie, 
tknę.

Tylko w święta uroczyste raassą 1 Se n. 
Sdady bvć zamknięte bez wyjątku.

— * Muzeum historyczno.wojskowe w Po. 
znaniu. Przy sekcji naukowej Dow. Głów, po
wstałe nutzessm historyczno-wojskowe, ma
jące m zadanie zbieranie i zachowanie parnią, 
tek treści histonczno-wojskowej. Zwracamy 
sie d© obywatelstwa wielkopolskiego z prośbą 
o zaofiarowanie y^szełkiegio rodzaj« broni sta. 
rożytnej. rynsztunków, sztandarów, odznak, 
medah. dokumentów Mp., a także pamiątek 
wojny światowej do muzeum historyczno.woj. 
?kowego, Biuro muzeum mieści się w botdu 
Myłinsa, Aleje Marcinkowskiego 23 L p.

Wszystkie pisma prosimy © praefaiksst, 
wala,

Wroczyński, pałk. i szef sztaba,
° Wydział teolog. Tow. Przyj. Nauk w 

Psanania, Żebranie wydział« cdłyędzie sśę w 
czwartek 15. bm, © godz, 5 po pot na saii ze
brań w Muzeum Mielżyńskleh. Na porządku 
dziennym referat ks, prób. Giepluchy z Oba. 
rżysk ca-temat: .Jtowy Testament w świetie 
badań językowych".

Ks. Dr. Homkosvsk1, prezs. 
f*— ” Konkurs na stanowisk© Inspektorów 

BSKołnych, Kiinżsterstwo Wyznań Religijnych 
1 OświocemŁa Publicznego ogłasza naniejszem 
łwnkurs na stanowiska inspektorów szkolmwh

stanowiska śmpekte-ów gzkołnycfe ©_ 
kręgowych ubiegać się metę® Eawodowj nau
czyciele z ptęcaoiełnię przynajmniej praktyką 
sźkolną, ]»’zye»3n piowszeństwo anćeć będą 
kandydaci z ukończooem wyźszeua wykształcę 
niem i znajomością szkolnictwa powszechnego," 
Podania składać należy do Ministerstwa W. R.
1 T. P. (Ujazdowska nr. 20) do dna'a 1. czerwca 
rb. Do podania dołączyć należy; 1) życiorys, 
2) meîrvkç. © ile w świadectwie ursędewem 

■.niesme daty urodzenia. 3) dvplœn z ukończe
ni® studjów (ewentualnie uwierzetelniony od.

4) Świadectwa, stwierdzające ilość jat 
bffcbv w szkolnictwie. 5) świadectw© lekarski« 
o ogólnym stanie zdrowia, 8) prace naukowe, o 
île kandvdat je posiada i 7) nazwiska osób (z 
adresami), które mogłyby Ministerstwo poin
formować © dotycbczaswwej pracy i działal
ności kandydata. W życiorysie należy wymie
nić stosnnki rodzàme (kawaler, żaaaty, dzie. 
foy) i wyznanie.
®HSE

KUCH W TOWARZYSTWACH.
—* Kolo Arion. Lekcja śpiewu w cswsr- 

tok, 15. b. m. o 8. na saice -Pod Wiechą8, 
ulica Kościuszki 19.

—• SodaKcja Uczniów kunieckiefe. Zebranie 
w poniedziałek 12. bm. o godz. 8 na sala przy 
ol. Wrocławskiej 30.

— Zebranie instalatorów i blacharzy dfflś 
© g©dz 7. u p. Jarockiego św Marcin 4

—- Tow. Przem. Jedność, Zebranie w ś; >dę 
14. ben. o godz. pół do 8. w lokalu p. Jarockie 
go, ¿w. Marcin 4.

— Tow. samokszt. się miedz, polskiej la. 
kra. Zebranie w środę 14. bm. o godz. 7 i pół 
przy W, Garbarach 53 w podw. parter.

— Zebranie Koła Tow. Rękodzielników 
jutro we wtorek o 7 i pół Podgórna 13.

— Zebranie Tow. Przem. ua św. Lazara« 
jutro we wto-rok a p. Hejnowicza Łazank. 1 
© godzinie 8 i pół.

Komisja rolna w Sejmie uchwaliła we 
wtorek 16 głosami przeciw 12 (2 się wstrzy. 
mciło) na wniosek posła Poniatowskiego, jako 
maksimum posiadania ziemi we wszystkich o- 
kręgach 60—300 morgów. Przeciw głosował 
Związek Ludowo-Narodowy i grupa ks. Bliziń 
skiego. Wniosek o zasadniczej wadze uchwa
lono nie czekając na materiały, które dostar
czyć ma ministerstwo rolnictwa.

Ostatnie wiadomości.
Zjazd Związku Lwlm-IM « Warszawie.

Warszawa, łl. 8. (wł.) Rozpoczął ta o. 
brady wielki Zjazd Związku Ludowo Narodo
wego, na który przybyło przeszło 3500 delega
tów ae wszystkich aem polskich, nawet z Ka
szub. Wilna. Cieszyna i Kijowa. Nabożeństwo 
uroczyste w kościele Zbawiciela odprawił ks. 
poseł Stochel, Zjazd zagaił imieniem prezy- 
djmn Związku Ludowo-Narodowego poseł 
Korfanty. Zjazdowi przewodniczą posłowie; 
Wł. Seydn Maj i GłąbiAski. Wysłano telegra
my do ks. Prymasa Dałbora I Romana Dmow
skiego. Wyrażono hołd Paderewskiemu. Refe
raty wygłosili ks. arcybiskup Teodorowicz, po. 
se| St GłąbińskL Kowalewski. St. Grabski i 
Krzywkowskt, W. Seyda, Staniszkis G&fe J

Przy jazd Paderewskiego do Warszawy.
Warszawa. (Pat) Wczoraj o g<*iz. 17« 

przed po!, zajechał na dworzec warszawsko, 
wiedeński pociąg wiozący powracającego $ 
Paryża p, Paderewskiego. Paderewskiego ocz® 
kiwali na dworcu członkowie rz;du. portowi« 
sejmowi, członkowie misji dyplomatycznych $ 
wojskowych, przedstawiciele zarządu miasta I 
t. p. Przybył też przedstawiciel naczelnika 
państwa. Gdy pociąg się zatrzymał, weszli da 
wagonu ministrowie. Po chwili wyszedł p. Pa. 
derewski wraz z żoną, witany owacyjnie przez 
publiczność grorrddm okrzykiem; niech żyjeł 
Przemówień żadnych nie bv,o. Powitanie miała 
charakter serdeczny. Z pociąg« Paderewski u. 
dal sie do hotelu „Bristol", skąd po krótkim 
wypoezsmku wyjechał o godz. 4 do Belweder«, 
Naczelnik państwa odbył konferencję z p, preu 
mjerem.

Warszawa. (Pat.) W pobliżu dworca 
warszawsko wiedeńskiego w chwili, gdy autoj 
mobil wiozący pp. Paderewskich skręcał ng 
Aleje Jerozolimskie, publiczność 1 milicja uję«< 
ły dwóch ludzi, z których jeden wznosił okrzy 
ki przeciwne p. Paderewskiemu.

Warszawa. (Pat.) Przedstawiciele mon 
carstw sprzymierzonych natychmiast po przy, 
jeździ© p. Paderewskiego do Warszawy wyra, 
«51? życzenie przedstawienia się p. Paderew-« 
skiemu. O 5 po pot przybył do mieszkania 
©rezydenta minister peinomocny Francji 
Eugeniusz Pralon. manister pełnomocny Sta., 
nów Zjednoczonych p. Hughes Gibson i minin 
<«T Widkiej Brytanii sar Percy Wmdłiaia.

»Temps« © prawach polskich,
Paryż, (bkr.) Delegat polsld ysyraz^ 

sie w rozmowie z praedstawicśetem »Tesnpsa« 
z pełnetn zadowoleniem o rezultatach traktat« 
w stosunku do Polski. Nareszcie naród polski 
zostanśe p© długich cierpieniach złączony W 
większości swej w jedna państwową całość, 
która s pewnością odpowie nadziejom, jaki« 
Koalicja w ustanowieniu wschodniej straży W 
niej pokłada. G© do jednego punktu tvlka 
snmą mieć Polacy pewne zastrzeżenia, mia-t 
nowie w odniesieniu do Gdańska. Nłe wierny 
jeszcze, czy na terrtorjum zint«macojnal łzo«, 
wanera będziemy mieli możność utrzymywankiS 
garnizonu lub też fortyfikowania nadbrzeża I 
dostew do porta. Korzyści ekonomiczne zadD^ 
walają nas i ci powiadają w zupełności nas 
szvtn uczuciom, zwiaswza w tym względzlą 
Polska otrzymać ma bez kompensacja 1 ?nd«J 
mifoisacji wszystkie dobra państwowe pależąeg 
de niej przed rozbiorami ,

nlemieika przed konferencją pokojowy,
Lyon. (Pat. łskr.) Jeden z uczestników poslą 

dzenia konferencji pokojowej w środę kreśl! 
nnstępujący sposófc wrażenie wywołane zachou, 
wantem hrabiego BrockdorfLHantzaiik: Pa* 
stawa, sajela praes hr. Brockdorff-Rantzaa*« 
wywołała nieprzyjemne wrażenie wśród delft, 
gaefi angielyfciej i amerykańskiej zwłaszcza, ta 
hrabia Bwfcdorfi-Rantzau wygłosił swoja 
mowę sBedzący. p-dczas gdy CSemenceau iwr© 
eony do niego, stoł. Zda je się, ii chłód mowy 
hrabiego BrodkdorffJRanAzau I lekceważąca 
jego postawa zburzyła przedewszystklem LloyS 
Georga i Bonar-Lawa. Sonar Law jakkołwidś 
pozornie obojętny nie zdołał ukryć swego P®o 
drażnienia ł przeciw niegrzeeznośd hrabíegí 
Brocfcdotff Rantxau'a zademonstrował rozmau 
wsając długo i swobodnie z sąsiadami w cza-* 
sie gdy hr Brockdorff Rantzau wygłaszał swf 
mowę. Jeden z uczestników konferencji wy
chodząc z sali wyraził wobec Lloyd Georg® 
swoje ¿dziwienie z powodu spokoju dęlegacS 
francuskiej Na to Lloyd George odpowiedział} 
Ixpiej zi-ają Niemców niż my. Oni się już nłs 
oburza.’a. ałe ła*wiej mg po takim wtdowisktf 
zrozumieć uczucia, których oni doznają.

Nie lepsze wrażenie odnieśli delegaci ame^ 
rvkańscy. Komentarz, który hrabia Brockdorfł 
Rantzau dodał do czternasta punktów Wiłs<M 
na nile podobał sie amerykańskim mężom sta« 
nu. Pod maską obojętności można było wy# 
czuć, jakie na nich rozdrażnienie wywołało 
prowokacyjne postępowanie hrabiego Brocfeci 
doríf.Ractzau'a. Po skończeniu posiedzenia 
Wilson zamienił kilka słów z Bonar Laweio* 
Zdaie się. iż nie bvły one pochwałą dla pełna# 
mocnSków niemieckich.

* Bank Z wiązko Spółek Zerobko- 
wydi. Na dniu 8 insi a rb. uchwaliło Wala© 
Zebrania Banku Związku Spółek Zarobko* 
wych podwyższenie kapitału zskładowego,’ 
wynoszącego obecni« tuk. 24000000.— o (lab 
sze mk. 36000000,—, tok, «e kapitał akcyjny 
Banku Związku wynosić będzie

mk. ®9©O0CCO,—« 8821 
Akcje będą 1000- marko we. wystawione na 
okaziciela, i wydane będą po cenie al p«L 
Koszta stempla akcyjnego (mk. 52,64 od kaź», 
dej akcji) oraz stempla od not ugodowych 
ponoszą nowi nabywcy. !

Nowe akcie będą partycypowały w zysk« 
od 1. tego miesiąca, który następuje po do« 
kdnanem zarejestrowaniu podwyżki kapitałd 
zakładowego w rejestrze handlowym. Do 
czasu boniiikuje Bank Związku Spółek 
robkowych od dnia wpłaty począwszy 5 p 
płatnych Si. gnidnia każdego roku od wpła
conych na akcjo kwot Suhskrybcje na nowft 
akcje przyjmuje Bank Związku już teraz.

3

* Teatr Letni pod dyr. L. Dybizbańskiege 
uL Augusty Wiktorji — tramwaj nr. 8, Zs W< 
wtorek i środę -Nasi Filuci“.

Od czwartku rodrienaie aktualna 
w 4 aktach -Wielkopolanki w Warszawie“ s< 
udziałem całego towarzystwa. n. 3S4&

Bilety u p. Włekłańskiego w Basarze.

• Kara 4to mśweiw, ttęciodaiewy, vi«o*onqtó
enądn Kaatederacja fttaką w Ponaala. Crtonkomą 
3to«arsYixe& »tonfedarowanych ptacą mk. Z, nieś Łon to 
derowan-ioh mk. & — Zgtoaaenia piśmienna PTiyjmo 
do 20 maja r. N aekretari n. X. W i aeaork iaw i«' 
«LBot^klS-h $ *



Taffienss GrafeowOL
., Konstytucja Trzeciego Mała 
i jej znaczenie da chwili dzisicjszej,

(Przemówienie w Teabrze Polskim.) 
(Dokończenie.)

, Konstytucja majowa przekształciła więc 
wiele z tego, co było złem i nienormalnem 
w państw ie rozległem, wielonarodowem, wie
lowiekowej». Mogła je odrodzić, odnowić, 
przetworzyć, gdyby nie wola sąsiadów», któ
rzy przyjmowali piękne hasła chrześcijaństwa, 
tolerancji i postępu, powszechnego oświece
nia, a zwalczali je w narodzie przeznaczonym 
¡na rozszarpanie. Obawiali się, by konstytu
cja nie podniosła w nas świadomości własnej 
wartości, nie wzmogła naszej odporności, nie 
zagroziła im samym.

I dlatego stawali w obronie znikomej 
mniejszości o wybitnym charakterze klaso
wym, by rozbić to, eo uchwalił naród dla 
obrony swej jedności, swej mocy, swego sta
nu posiadania. Połączyli się s żywiołami 
drogimi ^S! narodowej, polityce równowagi, 
metodzie ewolucji. Oni pragnęli rewolucji 
«zyh dyktatury jednej warstwy, za którą kryła 
się mewom, poniżenie, wynarodowienie bę
dące udziałem narodu do dni ostatnich. O r i 
rachowali na instynkty ciemne- 
8 « tlu ma szła eh eck-jego, jak dziś 
proletar atu miejskiego i wiejskiego.
3 , ? zwyciężyli na nieszczęście szeregu po
koleń, które gasły przecież z myślą twórców 
konstytucji, Gasły, bo nie mogły doczekać 
się moralnej solidarności państ w obronie na-

który rozszarpano, gdyż nie przypomi
nał filozofów, co, broniąc tolerancji, sławili 
jednocześnie despotów. Ich metody podzie
mia zaś dyplomacja europejska do wojny 
światowej.^ I świźst popadał w anarchję mo
rał ą, w & ród której głos — coraz słabszy 
a coraz bardziej rozpaeany — podnosił naród 
rozdzielony na trzy ansie, między trzy szkoły, 
a podobny trzem politycznym ustrojom i sy
stemom. J

Ten naród pamiętał jednak o testamen
cie ostatniego wolnego pokolenia, że nie mo
że dać się strawić tym, co go połknęli. On 
przecież zawsze bronił wolności i prawa na
wet tam. gdzie mógł rozwinąć inną politykę, 
*.W3^i,?a Litwie i Rusi. I d’atego szubie
nice Wilna odpowiadały szubienicom War
szawy, bo polityka polska była polityką 
b e z i n t e r e sowDości iwielkodasz- 
siosei. Ale świat odpowiadał, że nie ma 
opieki dla małych i słabych.

Aż nadeszła chwila, w której ¿wiat po
czuł się zagrożonym przez plemię zwycięz
ców z pod Sadowy S Sedanu. To plemię 
zdobywcze i zabycze, pokorne i zarozumiałe, 
trzeźwe i sentymentalne, szowinistyczne i opor- 
tunistyczne, wciskające się do wszystkich 
części świata i żądne panowania nad świa-

Tern sałato Wat em Trwł t iefas®. ‘W wH&fce Jaenó rswsywłstoś-i. Ze ®s 
Wtedy świat przypomni..! sobie małych i sła- ’ pozbył? się go całkiem, świadczy © tsm 
bych, porzuci! politykę wielkich haseł, a ma» liczność, że wierzyli w sojusi, o ruski, 
łych czynów, w b t ą p i ł na drogę na- —-- - - - -
rodu, o którego istnieniu

Gdy przy tańcu śpiewano: 

Wiwat Sejm, wiwat Naród,

o którego iatnienu wła
ściwie zapomniał.

Spełniło się teraz widzenie Anheflego © 
zwycięstwie ludów, unadku królów, zniszcze
niu reakcji. Wraz z tein spełnieniem przy
szło moralne odrodzenie świata, by sprowa
dzić zmartwychwstanie wolności 
i prawa, a więc i rozdzielonego 
od półtora wieku narodu. Zmar
twychwstał on bez rewolucji, bez zamachu 
stanu, przez wolę własną, a przy pomocy od
rodzonego duchowo świata. Z pomroku nie
woli wszedł w krąg światła wolności i prawa, 
których się nie wyprze dla doktryn, teorii» 
sofiz natów ludzi opanowanych rozpaczą lub 
upodlonych niewolą i nieznającyd» żadnego 
argumentu poza terorem.

Zasiew konstytucyjny stratowany i wde
ptany w ziemię przez wrogie siły jednakże 
zeszedł, Rozwinął się w drzewo nader po
tężne, którego konary ocieniały nas przed 
skwarami prądów porozbinrowyeh. A i dziś, 
gdy rozbiory się skończyły, jest nam swoj
sko w tym cieniu. Konstytucja majowa ra
towała. bowiem nie tylko honor rarodu, jak 
później krew pokoleń powstańczych, ale 
i wlewa’a w dusze spokój i damę po
trzebną wśród upokorzeń i hańb 
stu dwudziestu siedmiu z górą 
lat niewoli,

Ponuro zakończyłyby się dzieje przed
rozbiorowe, gdyby jej nie było, gdyby epo
peja szlacheckiego państwa nie zamknęła się 
dniem,

Wiwat król ko- 
jebmy!

wiwat wszystkie 
[Stany 1

też do wniosku,I dziś nauka dochodzi
że naród nssz nie był najgorszym z naro
dów, nie wyobrażał naczynie szczególnej nie
pewności, wsteezniciwa i upadku, nie stano
wił ze swą konstytucją czegoś osobliwego 
i godnego ironii.

Jedynie brak zmysłu politycznego nie 
uzupełnił dzieła reformy stworzeniem armji. 
by tego dzieła broniła przed intrygami we- 
wnętrznemi i poźądlśwościami zewnętrznemi. 
Tego braku, naród dziś nie ma, byle umiał 
stworzyć większość umiejącą myśleć, rozu
mieć, iść za instynktem narodowym a nie 
klasowym. I patrjoei sejmu czteroletniego 
lubili prawić o republikanizmie, wykazywać 
bezwartościowość militaryzmu, a przecież 
ehdeli armji, starali się © wzmocnienie wła- 
dzy. Nie mieli właściwego atroa^T 
¡Gidom krańcowym doktryner
stwa, zaślepienia, apara.

One to osłabiają instynkt zachowawczy, 
ułatwiają przyjęcie haseł obcych, nie pozwa-

Ze on? nie
oko-

. _____ , wie
rzyli w lojalność sojuszów, oświadczeń, ma
nifestów. Stojąc sami na stanowisku moral
nie wzniosłem, nie rozumieli ohydy 
poczynań rządzącej — de łat 
ostatnich — dyplomacji.

Ich patrjotyzm, t© jednak nie doktryna 
stronnictw», nie oportunizm polityków ugo
dowych. Tc poczucie głębokiej wspólności 
z narodem i jego interesami. Co prawda, 
wychował się on w szkole wyższej nad po
dzbiorowe, w szkole każącej myśleć, wyko
nywać praktycznie zasady moralne, widzieć 
przed sobą tylko Polskę, W tej szkole hi
storia nie miała bvć nauczaniem o tryumfach 
jednego narodu nad drugim, ale szeregiem 
opowiadań o wzniosłych czynach jednostek 
i ludzkości. Między szkoła a społeczeństwem 
istniał wtedy związek duchowy.

i dlatego należało wraz z państwem za
bić i za<»?ew konstytucyjny. On zanewniał 
tolerancje religijne, rozbiory zamąciły pokój 
religijny prześladowaniem unitów w Rosji 
i katolików w Prosiech za dni kultorkamofu. 
On «mocniał dzieło oświecenia, rozbiory 
©świecenie przygasiły, s ze szkoły uczyniły 
fortecę lojalizmu, zaprzaństwa, formułek a 
nawet jawnej pogardy narodowej kultury 
i języka. On uczynił naród wszechwładnym, 
rozbiory wtrąciły naród w przepaść słożal- 
stwa, rozbicia, omdlenia. On stworzył armje 
dla obrony prawa i wolności, rozbiory zmie
siły armię w narzędzie niewoli i bezprawia.

Gdy nadeszła wojna podważająca pod
stawy świata, okazali stróże niewoli i bezpra
wia. że obfitują w armie, pieniądze, przewagę 
materialną. Nie wygrali przecież, bo świat 
poznał, co Stryj ? się w ich zamiarach, bo zro
zumiał, że bez Polski nie ma pokoju w su
mieniu ludzkości, niema ładu ¡aioral- 
aego w życiu jednostek i naro
dów. S lny, wewnętrzny rząd moralny mo
że nastąpić dopiero po wymierzeniu przyro
dzonych praw Polsce.

Jeszcze pali fńę świat, jeszcze tęsknią 
dusze, jeszcze sclmą od cierpień ciała. Ale 
naród ze swym poetą wierzy, że

miecz, jeśli fałszem harfowa, 
Łamliwy się staje i kruchy.

Próba grobu już odbyta; jedność staje 
się rzeczywistością; dawne ziemie — od Odry 
do Dźwiny — wracaj» do unji. Nie państwa 
rozbiorowe wiodą naród na Kalwarję, ale l 
plsrońcy praw a i wolności niosą j

w tryumfie. A on wstaje widoczny 1 
‘ m

Nad ludy 1 nad króle podniesiony 
Na trzech stoi koronach, a sam bez korony.
A życie jego — trud trudów,
A tytuł jego — lud ludów...

Jest wolny, niepodległy, zjednoczony^ 
pozostaje mu tylko mądrze, spokojnie,! 
rozważnie dokcnaćswej budowy! 
wewnętrznej w myśl «łów poety:

Dzisiaj, gdy rozgrzmiał się już sad Twój 
, [w niebie

Ponad lat zbiegłych dwoma tysiącami,
Daj nam. o Panie, świętymi, czynami
Wśród sądu Twego samych wskrzesić 

[siebie!

O&eWf rocznicy Konstytucji 3 Maja.
Wiec w Kmszwiey.

W dnia 3. maja olbrzymie tłumy ludnoŁ 
ci zgromadziły się pod Myszą Wieżą, by ucz-« 
cać pamięć konstytucji. Przemawiał k<iadi 
Sehoeńborn g i homiąży.odbyły się dekiama. 
cjc i śpiewy. Uroczystość miała się ku końeo< 
wi. gdv nagie ze wszech stres? odezwały się 
gtosv „Gdańsk, Gdańsk". P. Jaworowiczowa 
wvdypiła z 1’lku słowami impulsywnego pro
testu. a aflę ludu zakolv?alv sie i jeden grom-« 
ki ekrzvk wvszedt t. ty-ięcy piersi: „Nie da. 
sny“. Manifestacja, nie przygotowana, nie na-« 
rzucona przejmowała swój? żywiołową potęgą. 
Nie widziano tu dawno podobnego eniuzjaz» 
mu. a słowa Rotv odbi fały saę od fal Gonia 3 
murów starej wieżycy królewskiej, budząc 
echa dawnej chwały, umacniając w duszach' 
wiarę w chwale przyszłą.

Uroczystość konstytucji S. maja w Wolsztynie,
Miasto nasze obchodziło uroczystość Kstj, 

Rtytucji 3. maja nader wspaniałe. Już dnia po-* 
przedniego wieczorem załoga wojskowa z or
kiestrą na czele urządziła pochód pe mieście.

W sam dzień 3. maja rano o godz 9 odby„ 
ły się obchody w naszych uczelniach i to w 
gimnazjum dla uczni tejże szkoły, następnie 
dfe szkół ludowych w sali hotelu „Wlkiorja". 
Piękne wykłady, deklamacje i śpiewy odp-owie 
dnie do święta naszego narodowego. byłv pra « 
wdziwym balzamem dla serc 1 ducha naszycK 
najmilszych dziatek. Mimo niepogody przyby
ły liczne kampanje sąsiednich paraf ji, by 
wziąć udział w nabożeństwie uroczystym. T. 
kolo 12. nadeszło wojsko nasze na czele or
kiestry i «stawiło się na rynku w czworobok. 
Jeden pluton pełnił przed ołtarzem straż ho. 
iiórową. Zr.ray potem nadeszła procesja z ko
ścioła parafialnego z chorągwiami i przy pię
knie udekorowanym, na wywyższana« umiesz, 
ezonym oltorzu rozpoczął miejscowy ks. prób, 
Zygarlowski w asystencji 3 księży mszę świę
tą. podczas której chór perafjafpy przeplatając 
z orkiestrą wojskową — piersią do „Pana nad 
Peny“ wynosili. Kazanie wypowiedział donio
słem głosem ks. prób. Kabss g Tucborzy. Ih-ze. 
piekoe słowa kaznodzieji wywarty na słucha « 
erach głębokie wrażenie. Po odśpiewani« pie. 
śni Róże coś Polskę, uformował się pochód « 
około U tysięcy «czeńników wyzysikich sta. 
nów.

To .pierwsze święto narodowe pozoslani« 
wszystkim «czeMnikom na zawsze w pamięci

SI lajeefeahai i

Wssvsího dobrze sałniwione. 
wrasem. S3 ¡gg?

Henrieia.

Bossubnję sarsz
stancji

z trosk i i tí a opiek» dla dztawozyitk 
i chłopczyka (31 i 9 lat). Prowww 
dostarczy się. 2fdasz. do eksped. 
Kuriera Pozo, pod d 993.

2 polecenia Urzęda Zboioweg tow.Cg >
asm, eorredawać będę w środę, 14. ras,'»

) ę—-—-- -T-nmiMM—i n ni iiiMii u mi

Ö&18B2AWT
: ®ł*ż«*y MFg^áreite wojsk.
EÄ: Dokoła umsbl
g oaigow. ntreyman. owi!, s kawa. 
Zcił.sz. do e.y.o Knrj. pod z 10994

Akademik poszukują

staocji w zamiai hkcii
Łask of.por. sjęo.zl ÍJ07 doeks» K

Peszek otę kupna

p. w Poz- 
. „ Winie W/,

przed roíEdniem, w ipichlerzu firmy Htrn *«« B e r I s k, 
pabiiezme. najwięcej daiącrmu i za gotówką «$<Ąe 16,0?'© 
¡szesnaście tysięcy) centnarów, łubin a w różfsyęit eJdeiiikach, 
podÍKg wielkości i gztanków złożonych ilość’, na rachu
nek właściciel*. Bliższe szczegóły na miejscu

Mający chęć kupna musza zł żyd przed łicytseps kan- 
eję lieytscyjs* od 2000 mk. poeząwszy, u ntflie na miejscu.

komornik sądowy w Poznaniu. 
ć!e;e Marcinkowskiego Nr. 25. 113. d 1216

Sha

Pokoju iimebl,
Ola chłopca i dziewczęcia (10 i 13 
lat) B caik. BírxjEapiam i posio 
eą w aaocę possuk. zaraz. Zgierz 
Ćo ek°ppd Ordowo. pod z Ui-iS

ttrs©<<uK posauk. oa 10. maja
sb. w centrum raiasia aifco w Je-
Sic#cb RŚg«tfc 2 pSkOÍ
t isnehai z kwistlera gszewenj alfco 
•lektrycsnem. Łaskawe oferty a 
pranie «i$ itoir ć w eśsoećL, Btatei 
pisma pad d 1081.

iub lepszej e^efesurasji» Ugod» 
zsiaz z objęciem lub cd 1. 6. fcr.

Zgłoszenia uprasza b 13534 
K«>íe»yfe. libe» Brdsoska 5

¿846 ©jypwiiiŁŚ® 
jas?»© «. «lęfeawe.

W eeiu Binekow, 2 pokot 
5 kuchni w Poznania ku uią »n- 
iysiirciaat za jęetewkę ew. z rąk 
prywat, szafę do ubrać, szyfonier- 
kę. srafę kuchenną, kanapę, 2 lo~ 
teSiki, etól pokojowy t kacheany, 
fi krzeseł, 2 ioisa żelazne epręiy- 
Dowe, 2 stoliki nacne, lustro i 
półki do książek. Łask, oferty upr. 
się do eksped. nin, eiema p. dlt;82

J'OR.-..:ka;^ eię kupca

granatów, materjafu
(asjchętaiaj sicsrtpłu) aa t. branie 
męskie, fcssik. ej»sszne sg'osBeni» 
z pedntrieał ceny «Jurasza się pod 
z 31459 d» efcłsisd. mn. pisma.

Poszuk. 2-3 swirtl. pokoi
z fcnebnią W PMSJC«®5>it®«i.ie 
lub Puszssxpitöwfet!« na lipiec 
i sierpu A Zetez. s jxxian. ceny 
uod z 33451 do eksoed. Kurtera

Klara szlachetna rodzina pozo.
przyjęłaby okss&enwfea, 

pozbawionego możności opłuo. staii- 
oji, na takową w zamień udzielania 
lekcji (w wszeihiob przedni, gtmn.) 
seraz lob później ? Łask, zgłosz. 
®pr. do ekspert. Knrj. pod z 11425

Pcszukuję w Posccsybowie łub 
ruszczykówka na czerwice i itpieć

1-2 linieli', pokoi
skrzynka poert. 145. PoanaA 3136S

Poszukuję kupaa dobrze otrzya
sp&rimp.

Łask, ot opr. J. Korsersiewsłu, 
Rycerska 11 a. 4 wejść litu, zlC?42

Poszukują
manege

kupna dobrze utrzy

x ptytrsmż lab bez. Łaitk. ofer 
ty do eksp. nia. pisma pod «i960

Btatszy naaczyci'ł. polak, eosznksje

małege pololo
ta sapiatą lob w zamian lekcji. Of 
iw. do eksped Kort- pod z 11321

Kujńe ■

lokßfilßbih 40-70 konną.
Of. z dokł. opisem do Knrj. p z 11011

Szukam dzierżawy

kawiarni
'* boznaciu. — Zgłoszenia pod 
■ 31346 do eksjiedyoii Kurjera P.

JBBicjsiej Ssrzdaźe

Kupno okazyjne! Mam do oddaniu 
kilkanaście eleg z 1098!

suta kosljomów damsk
(towar przedwoj.. aródnics damsk 
i bluzki. ZaŁ od 10—12. i 8—6 Tokfomiez, Wiejcńsia 2. 11 n

Moja umebłmn.
KBukuję u inteligentnej rodziny

■ do sksp. Karj, pod i !14zU

Git szkohr podofieersklsl
artylerii w Sołaczu natrz-bne *ą 
celem slwcnenia oddziała lekkiej 
atlei ki nsstępu;ąee rzeczy: 

pHks nożna. 2 »szczeay. dwie 
Itcle żelazo« (5 i !0 kjj 1 ora? 
tyczka d© skoku w wyż fca 3 y.,m.! 

Uprasza się osoby, któreby rze
czy tuch mogły dostarczyć, o ’gło
szenia tego «* Sscnee!, eab®- 
fy jaasSsSices-shiej w Sołzez» 

dltSS

P®^,Sse’J •»pita!» miajafeiego.
" Urządzenia mieszkań, dobrze utrzy

mane łóżka, dywany, tiranki i leo- 
sze sprzęty domowe kurni ę i sprze
dają Przybywam na nrejsee sprzed

L Bsmhardini - Tel, BG72.

2 kozy
do zabicia aa sorzedai. a3i?Ł7

Bp, L®«s*p — Possnań, 
ul. Wildeoka (Kost, t-oaa) 180,

350 mg, fetal!
Bł. eS090W8ka 85 I Alsje MareiekowaWego " £o'

1 3 oryiBi boeyakamt i kemoletnym
inwentarzem. Dora snieszkalny o 
f {jokojaob. Stasia kolejowa w 
oisjssE. Hipoteki uregulowane 
Cen» «»zystępaa dia kapojaeeec 
rew®» n 8334
Drwęskl &

Łofeomotoile

przewoźne i stałe od 10 do 50 koni siły, używane, 
lecz grantowBie wyporządzonc polecają an

S. Ssarabki 1 g®, fabnrka maszya, Heaewi

Gmltakie cadsbodzą wici tle przesyłki świeżo łowio
nych B*yłs PKeeassyeh, które cdi wtorku 

pocsEjwRsy do piątku tanio sprzedawać będę. 
Codziennie iwieiy drOb iassassy tss«i®. Swńsśe 

lAJfto 2,we r»te5, wsffejstas:« wędate® 
aa poleca
Hemtisiin BHatUies, Gbgoiv&ka[07.

Skład zwierzyny, drobiu, ryb i jaków. 
Szanownym jnoiuj odbiorcom i dostawcom do ła-

ekawej wiadomości, iż skład mój w sposób dotychczasowy 
andal prowadzić będę. e gągi
TeŁ S43SS. Adres teieer.: KpehsmatSltsSy Pa»a< iś. 

Założone w reku 1901.

ass tS® mk. zaraz d 
oddania Zgłoszenia do 

■fesriFd. nin nisma pod r 170.

Ubranki

Iług ugody. Zgłusz, przyjmuje
A. Oobirzah w Krokoesyaie.

Kv cereza 83 Teleion í*484

Szklarnia
ód wielo lat łsta:-ejaca s íáoasctr. 
towaru eto., ceicm przeprowadzenia 
•eę, do cerzedaDta. SSgłosscnia dc 
ksped. Kuriers nod z 11859.

, DstagBwa 1

Majątek rycerski Ż4CS3 mórg dobrej zirmi w pow. Krato 
szyńskim z kompletnym martwym i żywym inwentarzem, roi* 
obsiana i uprawiona, jest z powodu zaszłych stosunków iamil i- 
nvch zaraz m dalsze lat 16 do odstąpienia. Dzierżawa z morgi 
wynod 13 marek rocznie. Budynki masyw. Dom obszerny w 
wiełłdm, pięknym parku.

Do objęcia potrzeba najmniej 6CU tysięcy xnŁ Pospiech 
konieczne, n.31.63

Zgłoszenia przyjmuje S. P. Koźmin Sehliesfifaeh 12.

Poszukuję KÓvczSi
gOwO»

na nowo otwhds, rcalauiaoię. Zgł. 
rafes, do eksp ttorŁ pod s 11©S<:
AfiiSrj

ładuje s? 31.8 i
ł£astós»,i św. Merda 55
włąśo. inżrnier H. GrzeszHawisk 

Teiefou 3814,

Młoda małżeństwo uoizsiknte ni
^zystsr.cję gflOOafc, litźętóij

s 5*/,. Zet do { ksp. Sun. txxi r 205

Który z »a teehndow bsíow» 
íiezvih xscho:*ł fcv udzielać •
tejí rysmiW^,'

GlJętnia uczęszczał fcyja do b nr* 
jetea pralityczayjk ówiozeń Łask, 
-ł. piajisujs ekspcriyoją ICmjcra 
’osnaúskieso pod ?.11526.

Uti

Dom mójl
z obsrsrpą kaśaią, położony przy 
■równej ulicy blisko rynku, stosowny 
aa skład maszyn i warsztat repa 
yjny. maro zamiar sprzedać.
K. R®mbowreki, Mosina.

ai a m i e h i c a
składowa, stos, do każd. przcdsrięb, 
w najleo. pełoż- tui przy rynku 
w Swarzędzu, n* sprzed, zstsz »» 
rzystępną cenę pednajdog. waronlt 

f/isk. zgłosz. przyjtn bturo ludów; 
KI. OiylsfsiewEOJt w Swarzędzu 
Ni odoowiedt znaczek. g 11388

ojsradem I ©«©a, drze- - . fi(X) Poz
a»m a powoda prassadzeata u FSiWSri aaire.-u dla dziatós

39TB i za sztabę-
Bolesław Zśęi&iewjcz, 

Pozngń' Bazar, niśea Mowa er, 
p234O

Poszukuję na atsła zatrudnieni«

O saimö'nvab

KOWALI
R. «blähCX'. zl;ó&0 

Keszewska fabryka i owozów.

Sztsćee tepta
ix> eonach fsbryos. notee*

Bolesftaw
7*®®rsam9 Bazar, ul. Nowa nr. 8.

Dwie siostry
Polki, s Pcmorza, poszukują p*> 
»©alg' w Poznaniu lub do dwora 
io dsreei, takie do pomocy rani 
ilitTiu sarna lob później. Zgi. p. adr. 

«2832 Figaesawaka,
Noce Kascrn®. i,tl33t

Bobrzo prosperujące sJ93O5

pneáshtóorsiw®
ngród 3-iaorg z S plecami tenisów 

powoda wyjąsdu do wydzierżaw
Ursądzeuie w esłoAei do sprzedania
ł?o‘f?, uŁ Peznemafc»<SS=8.

■t.nją u tti4t5

naniero dla działów
izędniksdo soi-ssdaaia. Ceba po- fnadijnycj,, przy dogodnych wa-

0 fumiii' iióríyw śiodi? p° po1 
Ł yötSybj dem przy Nowym 
Rynku nr. 5 ©rslasfali, zeche» hic 
calem inf. zgŁ do Knrj. ood z 3090

nokach zaras ua sprzedaż. Bliż 
izych szczegółów udzieli skrzvnka 
iioezt. nr. 95 Poznań O. 1. s!134

cegielnią
«w S*ai8Buti?iar-h zamierzać 
sprzedać o« rozjŃórkę Intereso 
wsuych uprasza o zgłuszenia 

 KSłde, Saguwotłłtfr,

TIO«f

grabowe do wędzenia oddaj a ataki
CARROS3N T- z. o. p. |

Fabryk* gasików Z&sÄi?«® 8. 
telefon 51144. F.?88

Tramay dębowe
imitsoje Ectal., w rozmaitych kok 
oraoh i pojedyncze poleca z89 " 

Fabryka trumien 
S?is«f»»5»ę*js HitAf ObSfów.

fabryki akumulatorów elck- 
possukaje P0SA8T

maszynisty
w centrali elektrycznej. Ła
skawe oferty nprsszam do 
eksped. Staj, pod z 11637.

Pasek f łnunduf wojskowy Klei w taWiczkach

ISiia w Śremie z ogrodem 
na sprzedaż Mieszkanie 4 7 po 
koi zaraz do objęcia. Zgłosz. do 
cltap. Ksrjcra pod lit, z 10552.

Ogrodnictwo
ł’/i ratę- obszaru, w pow. crieśeie 
wskutek choroby właśoie., zeałare 
irządzeałetu i iawoatarzem zaraz 

korzystnie ca sprzedaż. ZgŁ dc 
skąp, piptojsp. pi-jrsi pod z 10951,

siar., na średnią figmę, brąz, trze 
wiki daiee, ar. 24 i klatka nikł, na 
sjiłzedaż. z 10825 św. Marcin 57.

Hrttiai, ulica Kaniaka b.

h?aj — SteŁei i kiajste® 
poleca zlOCfefi

r,?ałei;eM Aafoaiewicz, 
Tel. 1470

uźu łCndSl. W - -HUT ir- ■
dsrstwo 160 ssojgowe, z syab«^ 
pessokuje

żony.
50 Starsze panny łub wdowy podatź 

rospodsrstwo łub gotówkę zeoheąj 
.swe oferty aądesł. do ekap. Knrje- 
■ra p< ' ~ ~

wszelkiego rodzaju jak i
«iHpkuiy teehniexne. _

S. Słuińński, inżynSsf.
Pesnaeź, Osearía Wilhelma 33)ra pod z »409. Dyakr. zapewni

Hub (żółte) co fe o ssn© j 
jaxdy sprzed*

¡3» Janic^h misirz obuwcnesy, 
Perus«, Rvbeki Mr. 7<8. Ł utr.

SLÜBHE
tłofe dukat, obrączki, ciężkie

wysyłam jeszcze. r,324t
Gtwiłkowski. Grodzisk.

pragnie zaposnad się w kwestii matrjmonialneF 
s kobietą średuiedniege widia, łagodnego temperamentu, relipluzj 
względnie zamciną Zgłoszenia przyjmuj* ekapedroia Kanar«" 
Posufciskteflo cod litera z 865?. 1



Dnia 20. kwietnia ciężko ranny w zwy
cięskiej bitwie pod Nawarją w okolicy Lwowa, 
zmarł w drodze do szpitala o godz. 9 wiecz. śp.

Edmund Bartkiewicz
strzelec SIS. pluł. 1. komp. karabinów 

masz. 1. pułk. Strzelców Wielkopolskich
W Zmarłym tracimy dzielnego i odważ

nego żołnierza, który calem sercem wier
nie sUiżyi do ostatniego tchu ukochanej 
Ojczyźnie. Cześć Jego pamięci! zii693

W imieniu wszystkich towarzyszy broni 
L komp. karabinów, maszynowych

podpor. Zieli oski dow. komp.

Nadzwyczajne Walne Zebrania
podpisanej Spółki odbędzie się w jpontedaiałek, dnia 19. 
maga 1919. r- e godzinie il. przedpołudniem w hotelu 
„Victoria** w Kościanie z następującym porządkiem obrad:

L Zagajenie
2. Wykład o wydawnictwach książek w Polsce
3. Sprawozdanie Zarządu z czynności Spółki tudzież od

nośne uchwały4. Sprawy adnrnistracyjne i uzupełnienie wyborów
5. Uchwały co do zmian ustaw § § 4, 6, i 22
6. Wnioski bez uchwał. d 1199
Poznań, dnia 9. maja 1919.

Spółka Pedagogiczna
Gingetragene Oenossenschałt mit besehrankter Haftpflicht 
Z. Pawłowski. St. Jaesohtta.

w
z

Wffifg RepertuarTeatru Polskiego
Zabezpieczenia życioweX «łączeniem

Towarzystwo właścicieli
domów i gruntów n3240

uprasza wszystkich właścicieli domów z ogrzewaniem 
cenlralnem, ażeby w własnym interesie przesłali swe 
adresy do pp. Dr. Jerzykowsktego, uL Zwierzynie
cka 9 lub p. Kuttnera, ul. Witteisbacha 9.

ryzyko wojennego
na dogodnych warunkach

zawiera n3289

„Vesta“
Bank wzaj. ubezp. na życie 
w Poznaniu, św. Marcin 61.

ul. Berlińska 18.
W poniedziałek, dnia 12. b. m.—

Chrześniak wojenny.
We wtorek 13 b. m. — Klub

Kawalerów. nS3«8
W środo 14 b. m. — Chrae—

ńniab wojenny.
W czwartek 15 bm. — CSajstSł

i Czeladnik i Okrężne.

Warszawska operetka 
t,MOZA)KA“ 

w sali teatru „Apollo**.
Piekary nr. 17. - Rycerska nr. li
Osinie 4 pożegnalna przedstosii:
Ponipdziałfk.wtorek.irodn^zwartsk

BARON KIMEL.
Początek o eodz. (11220

korepetytor
dla tercjanera giron. Marji Magd, 
ewtl. za bardzo dobre obiady. Odzie? 
WRkażo ekso. Kuri. pod z 11200,

W sobotę, dnia 10. maja, O godz. 9V, 
wieczorem, zasnął w Bogu, po ciężkich cier
pieniach. wskutek ran odniesionych pod Lwo
wem, opatrzony św Sakramentami, mój naj* 
droższy mąż, nasz kochany ojciec ś. p.

Zyumuni Antoniewicz
w 43. roku życia.

Pogrzeb odbędzie się w środę, 14. b. m„ 
o godz. 4l/2 po południu, od Przemienienia 
Pańskiego przy placu Bernardyńskim, o czem 
donoszą

w smutku nieutuleni

&hna i dzieci.
Msza św. żałobna w czwartek. 15. b. m., 

o godz. 7., w kościele św. Marcina. a 11683
Poznań, dnia 12. maja 1919.

Kurs hodowli waratw
dla dorosłych obojga płci rozpoczyna szkoła ogrodnicza w Ko
źminie w poniedziałek, 2. czerwca. Kurs trwa 4 dni, honora- 
ijum wynosi 12 mk, które należy nadesłać przy zgłoszeniu. Na 
życzenie stara się szkoła o umieszczenie w hotelu lub prywat
nym domu. Koszta utrzymania ponoszą uczestnicy. Zgłoszenia 
przyjmuje się do 20. maja. n.1154

J. Marciniec, 
dyrektor.

Urząd umundurowania w Poznaniu przy ulicy
Nollendorfa 22

ma większą ilość koszul i kalesonów wojskowych do szycia- 
Przykroję wraz z wszełkiemi dodatkami dostarcza Urząd umun
durowania. d.1196

Piśmienne oferty osobno na szycie koszul i osobno na 
szycie kalesonów nadesłać należy do 18 b. m.

Maszynista
samotny, najchętniej starszy 
dzielny w swym zawodzie, 
znający dokładnie centralne 
ogrzewanie i mniejsze repa
racje może się zaraz zgło
sić przy weinem utrzymań 

Lazaret Środa

2 młynarzy
zukam zaraz do orowadzema waley
astyn miejski ®fątsróiw«ec.

d 1062

’Celem założenia wirkszeeo ma
gazynu oraz fahryteacja faronl* 
noeznkuje sio

fachowca
który ewti. jako wspólnik wstąpM 
może. Zgł. do eks. K. p. z 11807,

11201 Dod Poznaniem

W sobotę o godzinie 9 i pól po połud. 
rozstał się z tym światem po ciężkich cier
pieniach wskutek ran odniesionych pod Lwo
wem nasz nieodżałowany szef ś. p.

Zyifflnnl Antoniewicz.
Cześć Jego pamięci i

Persona! firmy Paieffe.
Sw. Marcin 57. zll682

Dnia 19 kwietnia r. b. padł pod Lwowem 
za wolność Swej Ojczyzny, nasz najukochań
szy jedyny syn, brat i wnuczek ś. p.

w 19 roku życia. Msza św. z wigiljami 
odbędzie się dnia 19 b. m.. o godz. 8 i pół 
rano w kościele parafjalnym św. Piorjana 
w Jeżycach.

W nieutlonym. smutku pogrążona

rodzina.
Pogrzeb odbędzie się po sprowadzeniu 

»włok do Poznania. zil664

Przczacnym Przyjaciołom, Komendzie i Dowództwa 
Straży Ludowej Dzieln. I, Stowarzyszeniu Artystów, oraz 
wszystkim znajomym, za okazane nam tak liczne i ser
deczno dowody współczucia z powoda śmierci naszego 
■ojdroższego męża i ojca Sp. zll496

Asiioniecgo Fiedlera
okładamy łtaioerdecsniejBze

podziękowanie.
Żona z synem,

Szanownym Odbiorcom 
męża mego i. p.

donoszę uprzejmie. że po
zl1497

właściciela zakładu chemigraficznego
tiębiorslwo to dalej prowadzić będę, starając się ulry- 

je na dolychr rasowym wysokim poziomie.
FRANCISZKA FłEDLEROWA. 

Poznań, ulica Długa 11,
| Centralne ogrzewanie! Kąpiel! Toaleta!

W aełfc prędktege osiągnięcia zezwolenia na wymianę towarów 
'*} satyciumaat »kfsdtó rfeoecia na wykonanie nowych nrza 

wu «vy. Osfidi Grcwe, fabryka urządzeń sanitarnych.
k«* w Prenzui.,. płac Wofatoścf 3 ». Telefon i’030. d 1994

¡przede

W imienia 86 panów przewodniczących Miejscowych Komisji 
Wyborczych miast* Poznania

wsysiam obywateli i obywatelki
do przeglądania spisów wyborczych,
które 'są wyłożone przez 3 dni, do środy włącznie u pp. przewo
dniczących komisji od godz. 12. w południe aż do godz. 6. wieczorem.

Wykaz obwodów, nlic, przewodniczących, lokali wyborczych 
itd. itd. plakatowany jest w żółtym kolorze na wszelkich słupach 
publicznych miasta Poznania.

Reklamacje wnosić można ustnie do protokółu lab piśmiennie 
aż do środy 14. maja włącznie, godziny 8. wieczorem.

Główna Komisja Wyborcza Okręgu III.
K-rol Jiseepacki,

przewodniczący. . n 3344

Ortno frablówka do 6- i 4 letn 
OJiiu chłopca potrzebna na wieć 
zaraz. Zgłoszenia przyjm. oksped 
Kurjera Pozn. pod r 212.

Sorzeliiife, posiadający 14 lat1 
samodzielnej praktyki, obeznany do- 
»ładnie z kasowośoią, książkowościa 
Szumana oraz biegty w załatwianiu 
spraw sołeckich, onarty na ftajlep 
Świadectwach i rekomendaoj., po
szukuje od 1. 7. lub później innej 
stałej posasSy tylko jako żonaty 
Zgłoszenia z podaniem warunków 
uptasza do eksped. Kurjera pod 
z 11305. Królestwo nie wyklucz.

Potrzebna natychmiast
panienka do kantora

biegła w polskim i niemieckim ję
zyku. ewenti. nieco muzykalna, by 
mogła być pomocną przy sprzedaży 
fortepianów. n 3211

antykwariat
K. ANDRZEJEWSKI, 

ul- Koścrusabi 20 (Berlińska^

Do ochronki 
ootrzebna zaraz

Iifos5a*ojiu
dl 186

druga ocltroniarka
muzykalna, posiadająca siiny głos 
do śpiewa, religijna i kochająca 
dzieci. Zgł. z pod. życiorysu i wa
runków przyjmuje

ka. prób. Bogdański.

Tabakę
bardzo silnie aromatyczną polecam 
po 17,— mk. za funt i wysyłam za *10874 
zaliczką w paczkach 5- i 10-luntow.

O. GSabiszg św. Marcin 14.

Mąez&| do p®a
w grupkach bardzo białą 
poleca po mk. 9,— za funt

zlO&7S

B- GlabisZj św. Marcin 14.

Węgiel drzewny
poleca

O. Hartwig - Tc w. Afcc-
Poznań. n3259

Przy naszej wyższej- szkołę 
ohłopców i dziewcząt potrzebny 

natychmiast naimycieł ’
katołik-Polak lub takaż

Pożądaną, lecz nie warunkiem, jest 
zdoinośó do udzielania nauki w 
iae;nie.

Zdatni reflektanci zechcą swój; 
«głoszenia z życiorysem, świa 
dectwami i pretensją eo do pensj 

iezwłocznia nam nadesłać.
Śmigiel, 24. kwietnia 1919.

1908 Hia-gistraS,

Przy tutejszej miejskiej wyż 
szej szkole żeńskiej jest natychm.

miejsce nauczycielki
do obsadzenia Uzdolnienie dis 
szkół wyższych żeńskich. Pensja 
1350 mk. rocznie i oprócz tego 
dodaki starość’, 330 marek na 
mieszkanie i dodatki drożsźniane 
podług zasad rządowych. Zgłosz 
upr. się jak najrychlej. dl 122

Wolsztyn, dn. 23. kwietnia 1919.
fSstłisirat.

Mechanicy
wyszkoleni w budowie i rsuaraojl 
aoaratów telefonicznych ootrzebaij 
do tutejszego urzędu telegrafio«- 
nego. Zgłosz. osobiste (ze świad.)f 
przyjm. od g. 10—11 przed pw

urząd telegraf. (Główna poczta) j 
pokój nr. 87. d 1028

Sisnografja
polska, najnowsza orygin, nadet 
tatwa, tylko 6 lekcji najkrótsza' 
chociaż bez skróceń. d8)9
Józei Krótafc, Inowrocław.

wica Poznańska.

Potrzebna zaraz biegła
stenotypista

Radca íílchowśes. i
Plao Wolności 18. dllSw

Itigszt żywe Raki
każdej wielkości dostarcza znowu 1 poleca w znanej dobroć'.

Hermann Matthes - Poznań
Hurt, skład dziczyzny, drobiu, ryb i raków.

leiefon 6425. n3256 Adres teleor: Krebsmalthes, Poznań.

F R

Sśła Biaoozgycselska do forteujanu 
_ z jęz. polskim

i niemieckim potrzebna do tonserwatorjum w średnim mieście. 
Zgłoszenia w niera. jęz. t, odp. świadectw, życiorysem i fotografia 
uprasza się pod E. R. do firmy B, Mosse,'Poznań. n3331

HauczyeieSka,

S®Ru«eiaB!r: lekcji gry na fortepianie
także dla początkujących. Łask. zgł. uprasza się na ul. 
Małgorzaty 20 b na Wildzie, o godz. 3-7 popoł.

zl'323

pioresponilenci-handlowo
poszukiwani dla n3277

Mlmio Biita lirisrofjgo - tywiabigwggB w to.
Wobeo zbliżającej się chwili uraohomionia hirodlu 

i przemysłu Biuro powtższo organiznja w calem 
Państwie korespondentów, by z chwilą zmiany koniun
ktury aparat Biura był gotów do usług interesowanych.

Korssrwndenci wszędzie peszctkrsuanU
Oferty a podaniem referencji: Łódź,

Biuro Wywiad. Aleksandra Geisdoria.
11 rfflasaaissi

ikspsdientaftki)
j

i,o«zukute n3242
ŁEOP0LU PLĄCZE 4. 
Skład kolonialny.
Ulica Wielka nr. 18,

Sekundaner wyższy
udziela słabo przesadzonym ucz
niom aż do tercji niższej"
borepet. w jęr. łac.
Zsłosz. do ekso. K. poi z 10924

Pomocn. krawies« Iitylkolep3z 

»racę męską przy wys. ołaoy, od 
sztuki, posack. ca stałe zatr. zaraz 
J, Karpiński, Śmigiel, Rvnek 2o.

Pomocnika 
i gaesma

do handlu kolon, przyjmie natychm 
A. Sishmldł, Zn n. 31057

Boru. Koronowo p- Lłpn« 
przyjmie od 1. 7. 19. dl027

gorzslnika
kawalera, któryby umiał zająć słjf 
także gospodarstwom. Zgłosz. oiśta,

tozycieiitonaocryeielek

potrzeba do miejskiej szkoły lodo
wej i szkoły dziewcząt w Łabiszy 
nie. Warunki bardzo korzysta!• 
Zgłoszenia przyjmuje d08

Kat. SJorór Ssfrotay 
w Łabiszynie.

Poszukuję zaraz di080

ponweslka SnzisrsL
Kafoaoiñski, Jaréwziec, 

ulica Głowna 32.

Potrzebny zaraz

Posad/ urzędnika gospod.
przelanego ii słurącego

w Niemieckiej Przysieso 
— juźzslęfel — dlC‘59

Zygmunt Kurnatowski, Gościeszyn

1-go czerwca r. b. przyjore
F. Lisiecki,

Stary Rynek nr. 77. n 3230

Praktyka

dentystyczna
5 ozęściowem urządzeniem, od 34 
at aa mieisca do sorzed. ZÍ9756 
B?o!oWalts. — Lekarz zębów. 
Gniezno, ulica Lipowa 19.

Poszukuję do mej apteki zarazi
PSei paniesfei, 5órUS
Oraeowrła. r ’-'4

13. Zięiali - t3r-oslKisii.

¡iitaiipntiia PftWMA
brunetka, lat 26, z dobrym charak
terem, gospodarna, posiadająoa _8 
tvsięey mk. i wyprawę, poszukuj«'

tś męża, “¡X
Zgłosz. z fotogr., która się zwraoa, 
rio eksp. Kurjera pod z 7839. Kzeoł 
traktuje się serjo. Anonimy w kosz,

ksiizkowy-koreśponM
do większsgo polskiegs przsdsięti. handlowego.
Zgłoszenia ,z dołączeniem kopii świadectw i podaniem wymagań, 
przyjmuje ekspedycja Kur era Foznańskiego pod lit s 11122.

SyiWiMoliifczyWarszawsM

poszukuje zdolnego, energicznego

zastępcy Wercwoika działu zbożowego
oraz

samoddelnyeli agentów do zaknpa zboża.
Wymagana znajomość handlu zbożowego i wykształć. Inndlowe.

Oferty z dokładnym życiorysem, referencjami i żądaneia 
wynagrodzeniem nadsyłać: n3!53
Warszawa — Kopernika 30. Dział zbożowy.

Stawarz. Wielkopolan
w Warszawie

ma do obsadzenia następujące
posady:

1. BRZEO»UKARZy dla zakła
dów litograficznych i drukarni z 
płacą tygodniową od 125 mk. i 
wyżej stosownie do uzdolnienia, 

ł. GOSPOOYH!, chów drobiu,
pieczywo, weUiny.

3, TECHMsCY samodzielnie kieru
jący większym kompleksem ro 
bót przy budowie dróg i mo
stów.

LPISASZ PODWÓaZOKfY,
regestra i rachunki. 1000 rork 
otdynaija, opał i wyżej stosow
nie,do uzdolnienia.

5, IKZYfjlER-TeCHiilK, budo
wa maszyn rolniczych

6. lub INŻY8IES-TECHHIg z 
kapitałem do fabryki maszyn rol
niczych na wspólnika.

7.1ISS raLATOK-TECHim do 
fabryki wyrobów sznuikierskich 

Zgłoszenia listowno i 83'
Warszawa — ^obsSI 3S si 3

Poszukuje się fciel» sie bi oi^ pi siki
umiejącej b'egle tłumaczyć język niemiecki na polski. Zgłoszenia 
z podaniem pensji i.rzyimnje eksped. Kuriera Poznsńsk. pod d!07t

T entna Polka, z dobrej rodziny, muzykalna,” 
rólestwo, szuka zaraz lub później

Młoda, inte: 
pragnąca poznać

odpowiedniej gsasady
albo w biurze, lab jako panna dó towarzystwa za należnem wy** 
nagrodzeniem najchętniej w Warszawie, może też bvć w innera 
mieście Królestwa, n!ewykluczona wieś blisko Warszawy. Oferty 
proszę nadesłać do ekspedycji Kurj. Pozn. pod z.11124.

2 inl8llg6ntn8 panienki,
biurową, obecnie w niewypowiedzianej posadzie, poszukują odpow.

stałej posady
w w ększem przedsiębiorstwie. Łałkawo zgłoszenia x P°^aiQoŁ 
warunków uprasza się do ekspedycji niniejszego pisma pod z 1039*

władające poprawnie obu jęzukarai <: 
piśmie i słowie, z dłuższą praktyki

Do wyższej szkoły dla chłopców i dziewcząt w Czarnko
wie poszukujemy zaraz e

nauczycieli lub nauczycielki szkół śrelnicn.
Pensja normalna i dodatki drożyźniane. J-

z akademickiem wykształceniem uwzględnia się w pierwszej onj»-
Zgłoszenia przyjmuje natychmiast i

Magistrat miasta Czarnkowa. >
Nowei Drukarni PolJdei G ro b. 4L ft- » » wA w »«waMtn TkuV na maazvab» TöiaciflnoV CeAnktor adnAwiüxl^iado« Aa-tKoesU?
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